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OGGETTO: Trasmissione Parere istruttorio conclusivo della domanda di AIA
presentata dalla Societa Versalis S.p.A. (ex Polimeri Europa S.p.A.)
Stabilimento di Ravenna - Procedimento di modifica ID 117/763.

In merito alla domanda di modifica presentata dalla societd Versalis S.p.A., al decreto AIA
rilasciato per I’impianto in argomento il 16/09/2011, con provvedimento n. DVA-DEC-2011-
00000518, retativamente alle emissioni di tipo convogliato provenienti dagli aspiratori delle aree dedicate
alla manutenzione (meccanica, elettrica, ecc.), successivamente integrata con nota prot. n. DVA-2015-7866,
del 20/03/2015 di trasmissione della ricevuta di versamento delia tariffa, si trasmette copia conforme del
Parere Istruttorio reso dalla Commissione IPPC con nota del 17 febbraio 2013, prot. n. CIPPC-00-
2015-0000350 ed il Piano di monitoraggio e controllo reso da ISPRA con nota del 25/02/2015, prot.
n. 8973.

Al riguardo si invita codesta Societd a prendere atto di quanto accolto e richiesto dalla
Commissione IPPC nel sopracitato Parere Istruttorio.

Il parere viene trasmesso anche ad ISPRA perché ne tenga debito conto nello svolgimento
delle attivita di controllo.’

All.: CIPPC-00-2015-0000350 del 17/02/2015 e PMC prot. n. 8973 del 25/02/2015.
Ufficio Mittente: MATT-DVA-4RI-AIA-00

Funzignario regppnsabile: milillo.artonio@minambiente.it tel. 06/57225924
DVA-4RI- AIA‘?] 15.0114.D00C U}Up

Via Cristoforo Colombo, 44 — 00147 Roma Tel. (6-57223001 - Fax 06-57223040
e-mail: dva@minambiente.it
e-mail PEC: DGSalvaguardia. Ambientale@PEC.minambiente.it
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OGGETTO: Trasmissione parere istruttorio conclusivo della domanda di AIA presentata da
VERSALIS S.p.A. (ex Polimeri Europa S.p.A.) — Stabilimento di Ravenna — Procedimento
di modifica - ID 117/763

In allegato alla presente, ai sensi dell'art. 6 comma 1 lettera b del Decr. 153/07 del Ministero
del’Ambiente relativo al funzionamento della Commissione, si trasmette il ‘Parere lIstruttorio
Conclusivo, unitamente alla nota di trasmissione dello stesso dal Referente del Gruppo Istruttore al
Nucleo di Coordinamento, che riporta la non congruita della tariffa.

Il Presidente f.f. della Commissione IBRC
/of. Armando Brath

All. c.s.

" Segreteria Commissione AIA - IPPC
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AlA
Autorizzazione Integrata Ambientale

PARERE ISTRUTTORIO CONCLUSIVO
MODIFICA NON SOSTANZIALE

"Modifica delle emissioni di tipo convogliato provenienti dagli aspiratori delle aree
dedicate alla manutenzione (meccanica, elettrica, ecc.)"

D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 ¢ s.m.i.,
Art. 29-nonies, comma 1 - Modifiche non sostanziali degli impianti -

(ID 117/763)
VERSALIS S.p.A.

Stabilimento di Ravenna (RA)

DECRETO AIA: U.prot DVA-DEC-2011-0000518 del 16.09.2011

Avvio procedimento: U.prot DVA-0018852 del 13.06.2014 del 13.06.2014; CIPPC 1147-14

Richiesta Gestore: Prot. RAOE/79/SR/Ib del 14/04/2014
(E.prot DVA-2014-11170 del 16/04/2014)

GRUPPO ISTRUTTORE
Prof. Antonio Mantovani (Referente)

COMMISSIONE AIA-IPPC Dott. Marcello Tocca
Nomina G.I. (CIPPC-00-2012-000324 del Dott. Mauro Rotatori
04/05/2012) .

‘ Avv. David Roettgen
Regione Emilia-Romagna Dott. Matteo Balboni
Provincia di Ravenna Ing. Francesca Chemeri
Comune di Ravenna . Dott.sa Angela Vistoli

%
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1. DEFINIZIONI

Autorita competente | Il Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, Direzione Generale

(AQ)

per le Valutazioni Ambientali (DVA).

Ente di controllo L’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA), per impianti di

competenza statale, che pud avvalersi, ai sensi dell’articolo 29-decies del Decreto
Legislativo n: 152. del 2006 e s.m.i., dell’ Agenzia per la protezione dell’ambiente della
Regione Emilia Romagna.

Commissione IPPC | La Commissione istruttoria di cui all’Art. 8-bis del D.Lgs 152/06 e s.m.i.

Gestore

VERSALIS S.p.A., installazione IPPC sita in comune di Ravenna, indicato nel testo
seguente con il termine Gestore ai sensi dell’Art.5, comma 1, lettera r-bis del D.Lgs n.
152/06 e s.m.i.

Gruppo Istruttore | Il sottogruppo nominato dal Presidente della Commissione IPPC per I’istruttoria d1 cui

(G

si tratta.

2. INTRODUZIONE

2.1. Atti presupposti

Vista

L’ Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) rilasciata allo stabilimento POLIMERT EUROPA
s.p.a., sito nel comune di Ravenna con Decreto N. Prot. DVA_DEC-2011-0000518 del 16-09-
2011 pubblicato sulla G.U. della Repubblica Italiana — Serie Generale N. 230 del 3-10-2011

vista

La comunicazione/richiesta voltura inviata il 3 aprile 2012 dalla soc. POLIMERI EUROPA s.p.a.
al Ministero dell’ Ambiente e della tutela del territorio e del mare, recante informativa del cambio
di ragione sociale, a far data dal successivo giorno 5 aprile 2012, in VERSALIS s.p.a. (prot.
DVA-2012-0008823 del 12 aprile 2012)

visto

il decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n.
GAB/DEC/153/07 del 25 settembre 2007, registrato alla Corte dei Conti il 9 ottobre 2007 che
istituisce la Commissione istruttoria IPPC e stabilisce il regolamento di funzionamento della
Commissione;

visto

il Decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio € del mare n.
GAB/DEC/033/2012.del 17/02/12, registrato alla Corte dei Conti il 20/03/2012 d1 nomina della
Commissione istruttoria IPPC

vista

la lettera del Presidente della Commissione IPPC, prot. CIPPC-00_2012-000324 del 4/05/2012,
che assegna Distruttoria per I’ Autorizzazione Integrata Ambientale dell’impianto della Versalis
s.p.a., sito di Ravenna (RA), al Gruppo Istruttore cosi costituito:

- Prof. Antonio Mantovani — Referente
- Dott. Marcello Iocca
- Dott. Mauro Rotatori
- Avv. David Roettgen

preso atto

che con comunicazioni trasmesse al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del
Mare sono stati nominati, ai sensi dell’art. 10, comma 1, del DPR 14 maggio 2007, n. 90, i
seguenti rappresentanti regionali, provinciali e comunali:

- Ing. Matteo Balboni — Regione Emilia Romagna

- Ing. Francesca Chemeri — Provincia di Ravenna

- Dott.ssa Angela Vistoli — Comune di Ravenna
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che ai lavori del Gruppo istruttore della Commissione IPPC sono stati designati, nell’ambito del
supporto tecnico alla Commissione IPPC, i seguenti funzionari e collaboratori del’ISPRA:
- Dr. Ing. Gaetano Battistella

preso atto

2.2. Atti autorizzativi e normativi

Visto il Decreto di Autorizzazione Integrata Ambientale DVA-DEC-2011-0000518 del 16.09.2011

visto il D.Lgs. n. 152/2006 “Norme in materia ambientale” € s.m.i.

le linee guida generali o di settore adottate a livello nazionale o comunitario per 1’attuazione
della Direttiva 96/61/CE di cui il decreto legislativo n. 152 del 2006 rappresenta recepimento
integrale, e precisamente: .

- Decreto Ministeriale 31 gennaio 2005 “Emanazione di linee guida per l'individuazione e

. l'utilizzazione delle migliori tecniche disponibili, per le attivita elencate nell'allegato I del

esaminate decreto legislativo 4 agosto 1999, n. 3727, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale N. 135 del 13
Giugno 2005;

- Decreto Ministeriale 1 ottobre 2008 “Emanazione di linee guida per !'individuazione e
'utilizzazione delle migliori tecniche disponibili in materia di impianti di combustione, per
le attivita elencate nell’allegato I del decreto legislativo 18 febbraio 2005, n. 597, S.0. alla
G.U. n. 51 del 3 marzo 2009;

i documenti comunitari adottati dalla Unione Europea per I’attuazione della ex-Direttiva
96/61/CE di cui il decreto legislativo n. 59 del 2005 rappresenta recepimento integrale, €
precisamente i BRef:
1. Common Waste Water and Waste Gas Treatment / Management Systems in the Chemical
Sector — (CWW) Febbraio 2003;

2. Production of Polymers (POL) - Agosto 2007;

esaminati

le recenti "Linee di indirizzo sulle modalita applicative della disciplina in materia di prevenzione
e riduzione integrate dell'inquinamento, recata dal Titolo III-bis alla parte seconda del decreto
legislativo 3 aprile 2006, n. 152, alla luce delle modifiche introdotte dal decreto legislativo 4
marzo 2014, n. 46." (Prot. 0022295 GAB del 27/10/2014 - DVA-00_2014-0035061) hanno

chiarito quanto segue:

viste ""13. Chiarimenti in merito all'impiego delle linee guida MTD

Per tutti i procedimenti avviati dopo il 7 gennaio 2013, le linee guida per l'individuazione e
l'utilizzazione delle migliori tecniche disponibili emanate ai sensi del D.Lgs. 372/99 o del D.Lgs.
59/2005 non costituiscono pitt un riferimento normativo. Tali documenti, peraltro, potranno
essere considerati quali utili riferimenti tecnici per le parti non compiutamente illustrate e
approfondite dai BREF comunitari.”

il D. Lgs. 152/2006 e s.m.i., art. 29-nonies. Modifica degli impianti o variazione del gestore, co.
1:

"]. 1l gestore comunica all'autorita competente le modifiche progetiate dell'impianto, come
: definite dall'articolo 5, comma 1, lettera 1). L'autorita competente, ove lo ritenga necessario,
visto aggiorna l'autorizzazione integrata ambientale o le relative condizioni, ovvero, se rileva che le
modifiche progettate sono sostanziali ai sensi dell'articolo 5, comma 1, lettera I-bis), ne da
notizia al gestore entro sessanta giorni dal ricevimento della comunicazione ai fini degli
adempimenti di cui al comma 2 del presente articolo. Decorso tale termine, il gestore puo ||
procedere alla realizzazione delle modifiche comunicate”.

il D. Lgs. 152/2006 e s.m.i., articolo 5, comma 1, lettera 1):
" 1) modifica: la variazione di un piano, programma, impianto o progetto approvato, compresi,

visto nel caso degli impianti e dei progetti, le variazioni delle loro caratteristiche o del loro
funzionamento, ovvero un loro potenziamento, che possano produrre effetti sull'ambiente;"”
<t il D. Lgs. 152/2006 e s.m.i., il D. Lgs. 152/2006 e s.m.i., articolo 5. comma 1, lettera 1-bis):
visto

"l-bis) modifica sostanziale di un_progetto, opera o di un_impianto: la variazione delle
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caratteristiche o del funzionamento ovvero un potenziamento dell'impianto, dell'opera o
dell'infrastruttura o del progetto che, secondo l'autorita competente, producano effetti negativi e
significativi sull'ambiente. In particolare, con riferimento alla disciplina dell'autorizzazione
integrata ambientale, per ciascuna attivita per la quale l'allegato VIII indica valori di soglia, é
sostanziale una modifica all'installazione che dia luogo ad un incremento del valore di una delle
grandezze, oggetto della soglia, pari o superiore al valore della soglia stessa,"”

2.3. Attivita istruttorie

Esaminata

I’ Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) rilasciata all’impianto chimico POLIMERI
EUROPA s.p.a. di Ravenna (RA) (ora VERSALIS s.p.a.) con Decreto U.prot DVA-DEC-
2011-0000518 del 16/09/2011 (pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 230 del 3/10/2011).

esaminata

L’istanza di modifica non sostanziale, e relativi Allegati, trasmessa dal Gestore e acquisita agli
atti istruttori con E.prot DVA-2014-11170 del 16/04/2014 per "Modifica alle emissioni di tipo
convogliato provenienti dagli aspiratori delle aree dedicate alla manufenzione (meccanica,
elettrica, ecc.)” . '

esaminata

La comunicazione di avvio del procedimento U.prot DVA-0018852 del 13.06.2014.

considerate

le dichiarazioni rese dal Gestore che costituiscono, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 3 della
Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, presupposto di fatto
essenziale per il rilascio della presente Relazione Istruttoria e le condizioni e prescrizioni ivi
contenute, restando inteso che la non veridicit, falsa rappresentazione o I’incompletezza delle
informazioni fornite nelle dichiarazioni rese dal Gestore possono comportare, a giudizio
dell’ Autorita Competente, un riesame dell’autorizzazione rilasciata, fatta salva I’adozione delle
misure cautelari ricorrendone i presupposti.

esaminata

la documentazione prodotta da ISPRA nell’ambito di uno specifico Accordo di Programma che
garantisce il supporto alla Commissione nazionale IPPC, e precisamente: '

e il Piano di Monitoraggio e Controllo redatto da ISPRA in data 22.01.2014, prot. CIPPC-00-
2014-0000195 del 23.01.2014;

e la Relazione Istruttoria di ISPRA del 15 Luglio 2014 curata dall' Ing. Gaetano Battistella
(CIPPC-00_2014-0001343 del 16/07/2014),

vista

la e-mail di trasmissione del parere Istruttorio, inviata per approvazione in data 03/02/2015 dalla
segreteria IPPC al Gruppo Istruttore, avente prot. CIPPC-00_2015-0000226 del 03/02/2015 e la
conseguente approvazione del GI.

3. OGGETTO DELL'AUTORIZZAZIONE

Denominazione VERSALIS s.p.a. — Stabilimento di Ravenna (RA)
impianto

Indirizzo sede Via Baiona, 107 — 48123 Ravenna (RA)
operativa

Sede Legale

Piazza Boldrini, 1 — 20097 S. Donato Milanese (MI)

Gestore dell’impianto Ing. Paolo Baldrati

Rappresentante Ing. Paolo Baldrati

Legale

Referente IPPC Dott. Michelangelo Borgese
Tipo impianto Impianto Chimico

Codice IPPC: 4.1 — Impianto chimico per la produzione di prodotti chimici organici

Codice e attivita IPPC di base;

Sottocodice IPPC 4.1 i) Gomme sintetiche (attivita principale)

Gestore Impianto

Ing. Paolo Baldrati
Tel. 0544 513511 - e-mail: paolo.baldrati@versalis.eni.com

Referente IPPC Ing. Michelangelo Borgese

Pagina 5 di 25




Commissione Istruttoria IPPC - Ministero del’ Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare
Parere Istruttorio MNS (ID 117/763) — VERSALIS S.p.A. Stabilimento di Ravenna (RA)

Tel. 0544 513678 - e-mail; michelangelo.borgese@versalis.eni.com

Impianto a rischio

incidente rilevante Si (stabilimento soggetto a notifica e alla presentazione del rapporto di sicurezza)

Sistema di gestione SI (SGA certificato ISO 14001:2004 — n. 2767 Certiquality, con scadenza al
ambientale 4/07/2015; adesione a Responsible Care — cert. 0021)

Periodicita Continua

dellattivita

4. DESCRIZIONE DELLA RICHIESTA DEL GESTORE

4.1. Premessa

Il presente parere riassume i contenuti e le valutazioni in merito al documento della Societa Versalis S.p.A per
lo Stabilimento di Ravenna datato 14/4/2014 per la richiesta di modifica non sostanziale del decreto di A.L A.
L’istanza riguarda la richiesta di aggiornamento delle emissioni di tipo convogliato presenti presso lo
Stabilimento ENI VERSALIS di Ravenna, come descritto nella Relazione tecnica allegata alla nota trasmessa
dal Gestore, suo protocollo Prot. RAOE/79/Sr/Ib del 14/4/2014 ed acquisita dal MATTM al prot. DVA-2014-
11170 del 16/04/2014 che riporta le schede di domanda di A.L A. ed i relativi allegati alle schede. .
11 Gestore ritiene che le modifiche proposte siano da considerarsi non sostanziali ai sensi dell'art. 29 nonies, del
D.Lgs 152/06 e s.m.i. e non soggette a Valutazione di Impatto Ambientale.

La procedura di aggiornamento dell'A.I.A. ¢& stata avviata dal MATTM in data 16 Giugno 2014.

4.2. La situazione di esercizio attuale di AIA

Lo Stabilimento VERSALIS di Ravenna produce gomme e lattici, e precisamente:
1) gomme SBR per la produzione di pneumatici, tubi, guarnizioni, pavimentazioni sportive etc.;
2) gomme termoplastiche SBS per la produzione di nastri trasportatori, calzature, guaine bituminose, modifica
~ bitumi stradali, etc.;
3) gomme termoplastiche SIS per la successiva produzione di adesivi; _
4) gomme termoplastiche idrogenate SEBS per la successiva produzione di adesivi, sigillanti, compounding;
5) gomme polibutadiene NEOCIS per la produzione di pneumatici, palle da golf, etc.;
6) lattici di gomma sintetica concentrati e lattici vari, utilizzati per la produzione di articoli in gommaschiuma,
materassi e imbottiture; . :
7) lattici carbossilati, impiegati per la patinatura della carta, il fondo delle moquette, la produzione di tessuti non-
tessuti e finto cuoio.

In particolare, i Cicli Produttivi dello Stabilimento Versalis di Ravenna sono’:
A. Impianto Produzione Gomme in Emulsione (¢SBR)
B. Impianto Polimeri Speciali (PLSP)
C. Impianto Lattici Carbossilati (LCBX)
D. Impianto Gomme Sintetiche e Polibutadiene (NEOCIS)
E. Impianto Polidiene (SOL)
F. Impianto di Produzione di Gomme SBR in Soluzione (sSBR) (impianto autorizzato, ma mai realizzato).

La potenzialita produttiva dell'impianto autorizzata ¢ quella riportata nella Tabella seguente’. z 7

! 11 Rapporto finale di ispezione, redatto in data 22/02/2012 dalla Commissione ministeriale ex D.M. 5/11/1997, menziona I’avvenuta
presentazione il 13 ottobre 2010 alle Autoritd Competenti (CTR Emilia Romagna) dell’'ultima versione del rapporto di Sicurezza ex art.
8, D.Igs. n. 334/1999. 1l Rapporto finale affermava, tuttavia, il mancato avvio, alla data del medesimo, della prevista istruttoria.

? Le attivita connesse a queste produzioni sono:
- Impianto Butadiene (BTDE), che estrae il monomero butadiene dal taglio petrolifero denominato miscela C4.
- Parco generale Serbatoi e banchina (PGS) dislocato alle Isole 20-21-24-25-28, che ¢ lo stoccaggio generale di GPL e liquidi
che costituiscono le materie prime, gli intermedi, i prodotti e i sottoprodotti dell’intero Sito multi societario di Ravenna.
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CAPACITA PRODUTTIVA IMPIANTI
SIGLA PRODOTTO CAPACITA DI
PRODUZIONE |
: eSBR Gomma Europrene® SBR 120 kvVanno
| PLSP Lattice Europrene® SBR-NBR 33 kt/anno (dry)
{LeBx Lattice Europrene® XSBR- XNBR | 34 kt/anno (dry)
| NEOCIS Gomma Europrene® BR 80 kt/anno
SOL Gomma Europrene® SOL 85 kt/anno
| SSBR Gomma Europrene® SOLR-BR * 38 kt/anno
BTDE Produzione 1,3 Butadiene 140 kVanno
PGSB Parco generale serbatol o Capacita volumetrica di
Banchina stoccaggio: 166.798 m®
Note La capacita di produzione della Gomma Europrene® SOLR-BR (fase F-sSBR) ¢ riferita
al progetto di trasformazione e parziale modifica dell'ex ciclo produttivo Polibutadiene CIS
(fermato in gennaio 2004); Tale progetto, con Delibera della Regione Emilia Romagna n. 443
del 03/04/2007, il progetto di potenziamento & stato escluso dalla procedura di V.LLA. ma non
& stato mai realizzato. -

Tabella 2-A Capacita produttiva degli impianti

4.3. Caratteristiche della modifica proposta

It Gestore, con la domanda oggetto della presente istruttoria, chiede di aggiornare le emissioni di tipo
convogliato in atmosfera presenti presso lo Stabilimento, con I’integrazione di alcuni punti di emissione che
non furono inseriti nella domanda di prima AIA presentata nel marzo 2007 e relativi agli aspiratori delle
aree dedicate alla Manutenzione (Meccanica, Elettrica, Strumenti, ATME).

Tali attivita, secondo il Gestore, sono solo funzionalmente connesse al processo produttivo e sono ubicate in
corrispondenza dell’isola 9 dello Stabilimento di Ravenna, dove vengono svolte attivitd di smontaggio,
asciugatura, revisione, saldatura e molatura di componenti (meccaniche, elettriche, strumentali) provenienti
dagli impianti, previamente bonificate.

I reparti manutenzione ATME e i relativi punti di emissione sono esistenti e in attivita, e coincidono con
I’assetto attuale dello stabilimento. :

11 Gestore dichiara che I’istanza di modifica:

1. rappresenta anche un aggiornamento delle Schede e degli Allegati in materia di emissioni convogliate in
atmosfera presentati originariamente al MATTM a marzo 2007 ed integrati successivamente secondo le
richieste e le prescrizioni della Autoritd Competente;

2. si configura come una modifica non sostanziale - ai sensi dell’art. 29 nonies del Titolo Ill-bis della Parte
Seconda del D.L.gs. n. 152 del 2006 e s.m.i. - per la saltuarietd e la scarsa significativita ai fini
dell’inquinamento atmosferico delle emissioni prodotte in corrispondenza di tali fonti.

nn gesfore allega la Planimetria dello Stabilimento ENI VERSALIS di Ravenna con indicazioné dei punti di
emissione e degli scarichi in atmosfera.

4.3.1. Aspetti degli impatti ambientali
Il Gestore ha riportato nella Relazione tecnica presentata la Scheda C.2 di Sintesi delle variazioni:

3 11 Gestore ha presentato istanza di aggiornamento di MNS di AIA (cfr. ID 117/683) per I'impianto di produzione gomme a
composizione stirene-butadiene polimerizzate in soluzione (s-SBR) da installarsi presso I’isola 18 dello Stabilimento, per un
incremento della capacita produttiva da 38.000 t/anno a 82.000 t/anno, conclusa con esito negativo, in quanto considerata
modifica sostanziale.
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C.2 Sintesi delle variazioni
Temi ambientali vgﬁ; AZ:QM T
“Consumo di materie prime | NO
Consumodivisorseidriche | no ]
;t;duzione di energia V _ | NO 1
.,cor;.;;r;;;:; _;;,.g.'.;..v.w e ————————— ',M_H MMMMMMMMMMMMM _JO ,A,,,.WMM.,,.W_]
Eo”rr;gustlblh utilizzati o E Né ]
Fontl di emissioni in atmosfera di tnpo con\;ogllato : S 1
Eml;ssom in at;nosfera di tipo convoghato N T 5_" T
WF“:ntl di emissioni in atmosfera di tlpo non con:;éﬂato - NO Vm
Scanchl sdrlt:l ‘ T NO
z Emlssmm;n acqua T T NO o
;;;:‘Owt;iuzionedi rifiuti T #N NO —-*
‘ Aree di stoccaggio dl rifiuti E NO
| Aree di stoccaggm di materie pnme, pr::iott: e intermedi l NO I
| Rumo;:w..._ e Ty = e e = T
'f”mw T “MW] w0
{ Altre tipologie ai inguinamento T NO i

I temi ambientali oggetto della presente istanza di aggiornamento di AIA sono:

1. le fonti di emissione in atmosfera, di tipo convogliato, costituite da n. 27 aspiratori e relativi camini:
trattasi di punti di captazione negli ambienti di lavoro dove vengono svolte attivita saltuarie di carpenteria

metallica;
2. gliinquinanti emessi in atmosfera da dette fonti.

Le lavorazioni che originano tali emissioni sono connesse alle attivitd di manutenzione dello Stabilimento

produttivo VERSALIS di Ravenna e sono tecnicamente connesse con le attivita dello Stabilimento stesso.
11 Gestore, inoltre, ha fornito le variazioni ai dati su consumi ed emissioni dell'impianto da autorizzare, stimati
per le condizioni di esercizio alla capacita produttiva attraverso la formulazione del quadro C.3 alla Scheda C di

domanda di AIA.

Scheda C.3 - Consumi ed emissioni (alla capacita produttlva)
delFimpianto da autorizzare
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f €.3 Consumi ed emissioni {alla capacita produttiva) delfimpianto da autorizzare

| Riferimentoalla |

é___ scheda B : Variazioni -

E B.2.2 "~ NO ) o ]
% a3 s = No

| B.4.2 ~NO

VediAllegato 1a—Scheda “Fontidi
- emissione in atmosfera di tipo

convogliato"

| Vedi Allegato 1b - Scheda “Emissioni
: {flusso di massa e concentrazioni} in

" atmosfera di tipe convogliato”

B.14 I
I : ‘
' B.15 NO l -
8.16 ' NO i

11 Gestore dichiara che le emissioni convogliate oggétto della presente istanza di modifica non sono state, sino
ad ora, oggetto di attivita di monitoraggio presso.lo Stabilimento di Ravenna.

Per determinare e quantificare le emissioni convogliate generate dai banchi di lavoro e dai macchinari delle

officine ATME, sono state eseguite dal Gestore delle misure su 2 Camini pilota ritenuti rappresentativi dagli

altri punti di emissione e, su tale base, & stata sviluppata una stima dei volumi e delle concentrazioni di

inquinante emessi in corrispondenza dei restanti Camini.

Poiché le lavorazioni svolte sui banchi di lavoro delle officine di manutenzione sono, per categoria, analoghe

tra di loro, i Camini sono stati divisi in 2 gruppi (A e B) per tipologia di inquinanti emessi e per ciascun gruppo

& stato scelto un Camino rappresentativo, e precisamente:

1. E-F7/K705 - Camino n. 108 dell’aspiratore dei banchi di saldatura/molatura, identificato come
rappresentativo dei Camini del Gruppo A, caratterizzati da emissioni di Polveri metalliche;

2. E-F2/Bunker lato Sud Ovest MECC - Camino n. 103 dell’aspiratore dei banchi di smontaggio, asciugatura e

- revisione dei componenti, identificato come rappresentativo dei Camini del Gruppo B, caratterizzati da
emissioni di Cicloesano, Esano Tecnico e Acrilamide.

Per i 2 Camini sopra citati, sono state eseguite dal Gestore le misure dei parametri di interesse connessi alle
lavorazioni svolte nelle aree ATME attraverso un Laboratorio terzo accreditato ed ¢ stato proposto un elenco
dei parametri per il monitoraggio delle emissioni oggetto della istanza.

I risultati delle analisi delle analisi condotte sono stati utilizzati dal Gestore per il calcolo del flusso di massa di
ciascun inquinante e delle relative concentrazioni, con:
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a) le portate normalizzate dei singoli Camini;

b) il fattore di contemporaneita di utilizzo degli aspiratori;
c) le ore di funzionamento sovrastimate rispetto al loro reale impiego in via cautelativa.

4.3.2. Fonti di emissione in atmosfera di tipo convogliato

Le fonti di emissione in atmosfera di tipo convogliato sono costituite da n. 27 aspiratori € relat1v1 Camini di
punti di captazione negli ambienti di lavoro dove vengono svolte attivita saltuarie di carpenteria metallica,
come riportato nelle Tabelle seguenti (Schede 1a).

s vt s—

o Scheda 1a

“Fonti di emissione in atmosfera di tipo convogliato”

N° totale di camini

{numero comprensivo dei 27 punti di emissione 129
oggetto della presente istanza di modifica)
-{iN°camino 103 Posizione amministrativa (P) E-F2 ‘

I . .
E Caratteristiche camino

T A g T A 7
; Altezza Area Fasie . . .
| dasuolo || sezionedi || dispositivi Tipo d't'::gﬁg::‘aftem' di
i {m) uscita !mfz tecnici
Aspiratore K2 bunker lato sud-
J 7 0,05 AT-ATME ovest MECC
: Camera di saldatura

i,

N°camino 104 il Posizione amministrativa (P) E-F3

Caratteristiche camino

— e —

Altezza Area ai | i Fasi i || Tipo diimpiegor Sistemi di
dasuolo || S€Zoned Isposiiivi trattamento®
uscita tecnici
; Aspiratore K511
g 10 0.02 AT-ATME Camera di palinatura
§N° camino 105 Posizione amministrativa (P) E-F5
Iq Caratteristiche camino . I
1 ~ Area Fasie sl . -
d‘:leao sezione di dispositivi Tipo d':::g‘:gg{“s;ftem' di
uscita tecnici
| " Aspiratore K703
) 50 0.1 AT-ATME Stazioni di'saldatura-mole

§'N° camino 106 IPosizione amministrativa (P) E-F6 l

Caratteristiche camino

Area . Fasie . S . .
Altezza | h . " e Tipo di impiegof Sistemi di
o da suolo sezione di dispositivi trattamento”

{

uscita tecnici

Aspiratore K704
“ “ AT-ATME " Stazioni di saldatura-mole
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N° camino 10? ‘

_“ Posizione amministrativa _ (P)

| Caratteristiche camino

P

;« "wl»:asi e

! d‘;u:::fo sezione di dispositivi 3 Tipo dltcga;erg::‘tsgtem: di
: uscita tecnici . o

: . ’ Aspiratore K705

j 40 0.1 AT-ATME Stazioni di salgatura-mole

'Ne.camino 108

| Posizione amministraiiva {P) E-FB

- Caratteristiche camino

S——

: ] Area Fasie i" A . .
! Altezza sezione di dispositivi Tipo di impiego/ Sxftemi di
" da suolo uscita teenici trattamento
: ? T i Asplfatore K706
50 0.1 AT-ATME : Stazioni di saldatura-mole
‘N°camino 109 §posizabﬁe amministrativa (P) ' E-F9

Caratteristiche camino

—— T — A AW A—

" { -
- Atezza || Bred dig::;;ivi . Tipo di impiegof Sistemi di
: z -
da suolo uscita tecnici trattamento
;| Aspiratore K707
0 0.1 AT-ATME " Stazioni di saldatura-moie

Y N°camino 110

éPosizione amministrativa = (P) E-F10

Caratteristiche camino |

Altezza Area ai I i Fasi ‘: .| Tipo di impiegof Sistemi di
 dasuolo | S€¥oned ispositivi | trattamento”
: uscita tecnici i
2 0,008 AT-ATME { Aspiratore ASP fomi 1/ ASP torni 2

| N° camino 111

Posizione amministrativa (P) E-F11

Caratteristiche camino

= T TR
- Atezza | cezionedi || dispositivi | Tipo di impiegal Sistemi di

‘ i Aspiratore K802

;7 0.008 AT-ATME I; Macchina di rettifica

N°camino 112

Posizione .ar;zministrativa (IS‘) “E:r;;'12

Caratteristiche camino

é )‘ i : . .~ - - a -

. Altezza Area di 5 di Fasi ;. . {: Tipo di impiego/ Sistemi di
dasuolo | Stzionedi | disposiivi | trattamento®

] uscita |i  tecnici

_ e e o— e

: i -~ Aspiratore K805

A il ! AT-ATME Macchina di rettifica/tomnio

'N° camino 113

' Caratteristiche camino

lg Posizior;e émmfhistfativa (P)v E—F13

:  Altezza Area Fasie Tipo di implego/ Sistemi di
dasuolo | S€Zione di dispositivi trattamento”
uscita tecnici —
z y Aspiratore K808
% 40 0.008 AT-ATME Banchi da lavori
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N°camino 114 l Posizione amministrativa (P} E-Fi4 l
Caratteristiche caminow ) !
- ‘ Ao T Feee T g ==
28 | sezionedi | dispositiv | Tipo di fmpiegel Bistemi di
uscita . tecnici |
| ' ) i Aspiratore K809
g 10 0,008 AT-ATME { Banchi da 1avori
’ N°camino 115 p Posizione amministrativa (P} E-F15
Caratteristiche camino - 7 o
Area Fasie . " .
Altezza h . . i Tipo dl impiego/ Sistemi di
sezione di dispositivi .
L fla suolo uscita tecnici trattamento
) f Aspiratore KB10
1o 0.008 { AT-ATME Camera vaporelia
N°camino 116 k Posizione amministrativa (P} E-F16
em— B e T
dAaR::cz:tao gezione di dispositivi | Tipo d'gg;e:‘::‘ts;?em' di
yscita tecnici ;
‘ Aspiratore K818
50 0.002 AT-ATME E Banchi da faveri

N“ camino 117 [3 Posizione amministrativa (P} E-F17 l

| Caratteristiche camino
: “Area Fasie I e
: d’:“;ﬁfo . sezione di dispositivi | Tipo dl{::g;eg::‘gfteml di
uscita tecnici .
C 10 0,008 ATATME | Aspirators kate
‘N° camino 118 k Posizione amministrativa {(P) E-F18
Caratteristiche ecamino
Altezza i Area || Fasie || qo0 4 imniegor Sistemi di
. dasuolo || SeZione di | dispositivi trattamento”
i uscita )| teenici J S
‘ & ' Aspiratore K820
7 ; 0.08 1 AT-ATME | Banchi da lavori
N°camino 119 | Posizione amministrativa (P) E-F19
é';ra'ﬁéﬁs'ﬂéhercamino ‘ ) ' -
. Altezza | se;?;f; g di:::;.;ivj Tipo di impiego/ Sistemi di
‘ da suolo uscita tecnici trattamento
20 0,008 AT-ATME Eopimlote Ko
N°camino 120 fPosizione amministrativa {P) E-F20
Caratteristiche camino »
Altezza Area ai | ai Fast:‘ . |i* Tipo di impiego/ Sistemi di
dasuolo || SSZonEdl isposiuvi i trattamento™
uscita tecnici i
: Aspiratore K849
40 0.008 AT-ATME Macchina di retfifica
N° éamif;o 121 2‘Pt).v.iziél:u'e‘ van'vlministfativa {(P) E-F21

Caratteristiche camino

Area Easie || oo <. T
f ?;t:‘ﬁ?o sezionedi || dispositivi ! Tipo di ::Zﬁfﬁ::\ gfteml di
uscita tecnici ‘ gy
5 0,03 AT-ATME § Aspiratore K930

Banchi da lavori
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, e B il
! | N°camino 122 % Posizione amministrativa (P) E-F22 1
Caratterlstiche camino ‘ o s
A Y T T O
: Altezza : . e Tipo di impiego/ Sistemi di
: . sezione di dispositivi i .
dasuolo | "7 o c'ta | tecnici : trattamento
i i R
5 i O 02 L AT-ATES : Banco di lavoro tarature :
.................................. , !
N° camino 123 [i Posizione amministrativa (P) E-F23 I

 Caratteristiche camino

- Attezza ||, 2:::2 g di:::;givi l. Tipo di impiegol Sistemi di |
3 g | * i
da suolo uscita tecnici | trattamento .
e - e T

1 h Asplratore K603
£ ; - § }

f 10 : 043 AT-ATES } Area veraiciatura

i N° camino

125

Wi Pos»zmr:e ammlnlstraflx;a (P) E F25

Carattenstiche cammo

Caratteristlche caming

T T Area L Fasie s g e
? d’:“:::?o | sezione di | dispositivi [ Tipo d':g&ﬁ:ggftem* di
: i usc;ta tecmcu i
3 j 0,02. AT-ATES Aspiratore K602 :
. i
N° camino 126 . %Posizione amministrativa (P) E-FZG
Carattenstlche caming '
3 e P e
d};“:::fo © sezionedi || dispositivi Tipo dltirt:g:g:égstemf di ]
: ; uscsta tecmc: :
U & TFTT T nspiratore VENT1
! 0.7 | AT-ATES Camera vaporelia ;i
i
S U J— O |
| N° camino 126 P Posizione ammmistretwa {F E-F27

' Altezza Area g | geasie | Tipo di impiegof Sistemi di
da suolo sezem}e i cispositivi trattamento ~ .
i . usgita | tecnici i |
i - i ' m Aspiratore VENTZ ;
0 0 | ATATS || romoeareavemicalm |
e e [ e o R L A i
:N° camino 127 tPos:zxone amm:mstratwa (Py E-F28
eristiche carﬁmo o S B
= i 7o . ..w e ==
f;&eﬁo . sezione di 2 dispositivi ; Tipo dx;:g:g:;ts‘;xfteml di
= | usc;ta : tecrici i
T T [ R Aspiratore mobile ASP1 |
|8 0.02 ! ATATES ld “Torni & banchi da lavora
N°camino 128 | Posizione amministrativa__ (P) E-F29

Carattenst:che caminc

3 Alte;zza . Area || Fasie | “ipo di impiegol Tipo di
| da suolo ! gezionedi | dispositivi impiego! Slstem; di
i ! uscita i tecnici ¥ t
T ey = 7

N (} 0.02 AT-ATES |l Torni e banchi da lavore T
e s e e e ; R
. N° camino 129 & Posnzmne ammlmstratwa (P) E-F30

Carattensuche caming

E Altezza seﬁ;;‘: di di:::;;ivi ’ Tipe di impiego/ Sistemi dl
| dasuolo : tecnici , trattamento ™

P T R " Aspiratore mobile ASP CEN

i 40 | 0.02 AT~ ATES Bancm da tavori

{*} — Nessuno dei camini oggetto dell’istanzo & dotato di sistemi di trattamento; gli
Iimpianti sonc costituitl da solf sistemi di aspirazione.
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4.3.3.  Emissioni in atmosfera di tipo convogliato
Le emissioni in atmosfera sono riportate dal Gestore nella Tabella seguente (Schede 1b).

Scheda 1b

“Emissione in atmosfera di tipo convogliato”

" Concentra
Zione
[mg/Nm’]

. Flusso di
massa
{kg/anno]

Flusso di
massa

{kg/h]

Acrilammide || 6,30£-09 || 3,10E-07 l_ 1,00E-05 I 21
Polveri: “ 1,30E-05 IL_o,oooss " 0,1300 | 21
u di cui cadmio |r1,4oe-101r;,ms-m 1,40E-06 ] 21

T T

Durata
[h/anno}”

Numero |i Portata
camino [Nm’lh]

Inquinanti % O

| N—

il

RE

l-;icui cobatto || 3,30&51 1,70E-05 0,0033 21

Pi cuicomo | 5 cor 07 || 1,306-05 0,0026 21 r
totale .

l dicui nichel || 4,106-08 ||~ 2,10606 || 0.00081 | = I

l di cu piombo I] 3,60609 || 1,80E-07 3,60E-05 " 21

l di cui stagno H 1,10E-09 ” 5,60E-08 " 1,10E-05 " 21 I

l

L

l 0,0180 " 2,8000 l[ 4,9000 | 2

1
di cui cadmio || 1,90E-07 ” 2,90E-05 “ sweos ||
0,00047 II 0,0700 “ o100 [ =z

dicuicromo 4 45036 " . 0,0550 0,0970 " 21 I
totale .

di cui nichel " 5,80E-05 [ 0,0087 | 0,0160 " 21 I

—;wiplgmboﬁ[ 5,10£-06 H 0,00077 I ~ o001 ﬂ 21 I

1,60E06 || 0,00024 ! 0,00042 ﬂ

2,8000 ! 4,9000 “

[ 2,90E-05 l 5,10E-05

0,0550 l 0,0970 1 21
di cui niche! || 5,80E-05 || 0,0087 ! 0,0160
di cui piombo || 5,206 06 || 000077 || 00014 l

di cui stagn‘o_JLl,GOans 0,00024 0,00042 l

107 [ 3757 Il 150 J! - Polveri _—]I 0,0180J 2,8000 l 4,9000 " 21 ]

- Polveri

I‘_

di cui cobalto

[

I

|

di cui stagno

di cui cadmio

=]

o =)
S =
Q 1 0o
S IS

di cui cobatto

Wil

i

di cuicromo
totale

L
i

“TII
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i di cui cadmio H 1,90E-07 2,90E-05 ; 5,10E-05 |

é di cui cobalto H 0,00047 || 0,0700 H 0,1300 ” 21 l

l di cui cromo 0,00036 § 0,0550 0,0970 21
totale §

| di cui nichel “ 5,80E-05 00087 0,0160 lg !
2 di cui piombo l 5.10F.06 | :' 00077 [ 0014 ﬁ ]
i di cui stagno u 160E-06l 00024 H u I

' Polveri H 0,0180 l 80,9200 { 4,9000 I '
dl cui cadmio li 1,90E-07 ii 9,60E-06 }i 5,10E-05 I

dl cui cobafto } 000047 r""““ 0230 } 01300 { 21

50 di cui cromo l 0,00036 0,0180 ﬁ 0,0970 21
totale

du cui nichel 1 5,80E-05 h 00029 00160 21 i

1

l di cul stagno““ 1,60E-06 || 7,90E-05 ] 0,00042

i
| 108 | 3757 !

i Polveri l 0,0180 |§ 80,9200 l 49000 l? ]
i di cui cadmio l 1,90E-07 ]; 9,60E-06 u 5,10E-05 l }

|
|
|
|
|
i l di cui pmmbo ” 5,1CE-06 I§ 0,00026 u 0,0014
|
|
|
%

' ;- di cui cobalto TwOOOAW | 0,0230
i S
109 3757 50 di cui cromo ro 00036 || 0,0180 0,0970 21
‘totale e | v
i él cui nichel H 5,80E-05 - E 0,0029 H 0,0160 H 21
; di cui piombo {i 5,10E-06 J 0,00026 lr 0,0014 i 21
] di cui stagno g 1,60E-06 l 7.80E-05 l[ 0,00042 l%
E Polveri i 0,009 I 0,1500 ‘l 2.0000 lg 21 :
x
% d» cui cadmio l 3,10E-08 [i '1,50E-06 [ 2,00E-05 } l
} Fc cui cobalto h 750E 05 ]3 0,0037 [ 90,0500 I; 21 ]
H i
110 1500 I 50 di cui cromo ! 5,806-05 || 0,0029 0,0390 3 2
tctale : L i
=
i él cul nichel I; 9,30E-06 g 0,00046 1 0,0062 li 21 I
| di cui piombo H 8,10E-07 ” 4,10E-05 {[ 0,00054- E n I
§ di cui stagno 1 2,50E-07 Ii 1,30E-05 0,00017 l 21
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di cui cadmlo lq 2,70E-08 1,30E-06 ll 1,90E-05 E

i :
;di cui cobalto l{ 6,50E-05 i 0,0033 Ii 0,0470 ﬁm‘ilml

i

di cui cromo ? 5,106-05 || 0,0025 { 0,0360 21
totale

Ry S

i di cui nichel I 10&05 H 00053 21 |
i di cui piombo 1! 7,10E-07 H 3,50E-05 ] 0,00051 B 27 l
m—

r.;h cul stagno “ 2,20E-07 n 1,10E-05 ! 0,00016 h 21 I§
} ' Polveri . 01100 r 1,7000 ll l§
e s : ¢

1 di cui cadmio Ei 2,30E-08 | 1,10E-06 li 1,80E-05 H l%

i N ——

§ di cui cobalto {f 5,60E-05 l 00023 ? 09,0430 ]F 21 ;

, T i :

112 1300 50 dicuicromo |t , 4ok 05 || 0,0022 ; 0,0340 ! 21}
A totale i :

EM_WM = et : *"’"’""""""""""‘"""”§

di cui nichel 1! 7,00E-06 lz 00035 li 0,0054 u [

I . ! di cui piombo l 6,10E-07 l 3,106-05 0,00047 l! l

e e m—

i di cui stagno ‘u’l 90E-07 9, SOE-OS !— O 00015
1 ’ Clcloesano, g
. ) . ¢ 0,0017 10,2600 1, 2000
113 1500 £50 Esano tecnico |
Acrilammide i 3,60E-08 5,40E-06 2,40E-05
— | | Mdilriaibtit | T SRR R :
f—..?'c'ﬂesa“f" H 0,0017 H 0,0870 I 1,2000 ﬂ- 21
Esano tecnico 1
Acrilammide “ 3,60E-08 i 1,80E-06 l 2,40E-G5
‘ Cicloesano, Ei 0,0012 IE 0,1800 H 0,9700 lg
115 1750 15 Esano tecmco :
i i Acnlammlde 15 2,50E-08 l; 3,70E-06 " 2,00E-05
r = ‘
: } Cicloesano, I 0,00019 H 0,0290 l 0,3900 ! |
116 500 150 Esano tecnico S
; Acniammlde “ 4,00E-09 “ 6,00E-07 l 8,00E-06 H 21

l Cicloesano, ' 0,0012 li 0,1800 H 0,9700 “
Esano tecnico

l Acrilammide 11 2,50E-08 I 3 7OE-086 I 2,00E-05 ‘ g
g o — T— T :
I» i E N 5 17 0,1700 21
118 1500 Esangtecnico ‘-————IW, ::]MW s
I Acrilammide l; ,60E-08 lr3 60E-06 Ig 2,40E- 05 | 21
! 00078—“ 0,1200 Ii 0,7800 Il

§ 1,606-08 || 2,206-06 ] 1,60E-05 71

S

117 1250 150

R

Cicloesano,
Esano tecnico

119 16G0 150

l! Acrilammide
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150

L Polveri 0,00084 0,1300

v

21

d| culcobah‘.o 210E—05 ‘ 0,0032

.

I

L. =t

di cui cadmio || 8,70E-09 || 1,30606 H 1,10E-05
l 0,0270

dicuicromo i, Joe o | 00025 0,0210
- totale

. 120 800 - |
; di cui nichel 2,60E-D6 l u 0,0033 l
l di cui piombo || 2,30E-07 ” 350605 || 000029 1
i E H di cui stagno !!! 7,205-08' 1,10E-05 i 9,00E-05 H 21 I
§ Cicloesano, 1t 617 0,2600 ’ 1,2000 21
121 1500 150 I\ Esano tecnico — B
I g Actilammide | 3,60E-08 l 5,406-06 H— .2,40E-05 H
l .
J Cicloesano, | 4013 0,0650 i 1,0000 21
122 1300 5p { Esano tecnico —
'l i | l Acrilammide [| 2,70E-08 l} 1,30E-06 _[ 2,10£-05 lf 21
i,.w " = T T
! Cicloesano, | 61> 3,0278 b 0,570
2500 Esano tecnico H
| Acrilammide _I 2,50E-08 I 623E05 || - 2,00E05 l! 21
% b Hwn
‘y‘vumsaoﬁ»w' § . T e —————-
. § Cicloesano, 1} 513 F 0,0260 ! 1,0000 H 21
. 128 | 20 |LERnotenicn f e | AR S—
, § Acrilammide || 2,70E-08 | 5,40E.07 lr 2,10€-05 ] 21
? ] iclo
i c.cloesan?» 00020 | 01200 h 1,3000 u 21
i 60 Esano tecnico £ i
! r.“‘_“‘ : ; .
| Acrilammide || 4,20€.08 I 2,50€-06 T 2,60E-05 n |
i = Crpaleny e ——————
: Cicloesano, |} 151 g 0,1200 0,9700 21
100 [.Esanotecnico S— SUR—
Acrilammide |} 2,50E-08 f 250E-06 ‘i 200E~OS }[
f
i Polveri 0.0013 lg 0.0650 ll 13000 H
I di cui cadmio L’ 1,40E-08 l{ 6,80E-07 “ 1,40E-05 ﬂ i
. | dicuicobalto |; 3,30E-05 li 0,0017 _]i 0,0330 ]j 271
. H i
127 1000 50 dicuicromo i ) oe 05 li 0,0013 I! 0,0260 k 21
y totale
| 1 di cui nichet | 4,10E-06 ]2 0,00021 lg 0,0041 li 21
| di cul piombo || 3,60E-07 h 1,80E-05 H 0,00036 ]Fn ]
% ! di cui stagno || 1,10£-07 F -5,60E-06 [! 0,00011 H 21 |
128 [I 1000 ” 50 Polveri [ 0.0013 H 0.0650 “— 1,3000 ” 21 [
i l' di cui cadmio l 1,40E-08 H SBGE a7 [ ‘140E—05 2 21
g dtcuncobako ; 330E—05 " 0D017 ! 0,0330
di cuicromo ] g
f z 0,0260 I 21
{ wordle || 260605 || 0,0013 * I |
i i cui nichel % 4,10E-06 I 0,00021 [l 0,0041 " é
- ; di cui piombo i 3,60E-07 ‘ 1,80E-G5 u 0,00036 u i
i
; { di cui stagno l 1,10E-07 Is 5,60E-06 " 0,00011 u
Cicloesano, | 500 || 00250 l 0,6200 ! 21
} 129 800 50 Esanotecmco
' I acrilammide | 1.00e.08 || 0,000 1,30E-05 { 21

(*} — # numero di ore é stato indicato nell'onnc in quanto la tipologia delle attivita svolte nelle aree dedicate
alle Manutenzione [Meccanica, Elettrica, Strumenti -ATME), & di tipo saltuario e discontinuo.
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4.3.4. Interventi previsti dal Gestore pei' la modifica proposta

Gli interventi di adeguamento consistono unicamente nella predisposizione dell'idonea presa di campionamento
in corrispondenza di ciascuno dei 27 punti di emissione convogliata in atmosfera.

Secondo il Gestore, I’introduzione dei 27 nuovi Camini non comporta I’emissione di nuove tipologie di
sostanze pericolose ed i dati calcolati, se confrontati con le rispettive soglie di rilevanza (espresse come flussi di
massa) ed i valori di emissione (espressi come concentrazione) risultano inferiori — anche di un ordine di
grandezza — rispetto ai limiti di cui all’ Allegato I alla parte V del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.

Per la saltuarieta delle attivita manutentive presso le officine ATME oggetto di queste emissioni, le attivita di
campionamento non risultano programmiabili e per il modesto apporto di inquinanti rilasciati in atmosfera (per
tipologia, concentrazioni € volumi di inquinanti emessi) tali emissioni risultano — secondo il Gestore — non
significative in confronto al bilancio emissivo dello Stabilimento.

U Per quanto sopra esposto, il Gestore propone di eseguire per autocontrollo con cadenza (e reporting)
annuale:

‘e il monitoraggio di queste emissioni per almeno 1 Cammo rappresentativo per ciascuno dei 2 Gruppi di
Camini A e B;

e la registrazione delle attivita condotte presso ’area ATME dell’Isola 9, con indicazione delle ore di
funzionamento di ciascun banco di lavoro (estratta trlmestralmente con i contatori elettronici di
.alimentazione dei ventilatori);

¢ il calcolo mediante algoritmo delle relative portate massiche degli inquinanti emessi da tutti i Camini
attivati nel corso dell’anno:

Tanno = h X {Camisurato X Frisurato) X 10°

dove: A

Tanno valore di emissione nel corso del’anno [ton/anno]

Cirisurato media annuale delle concentrazioni misurate [mg/Nm?]

Frsuato ~ Media annuale dei flussi [Nm*/h]

h n. ore di di funzionamento nelfanno, ricavate da controlio

timestrale dal responsabile delfarea ATME.

I dati delle emissioni rilasciate in atmosfera saranno riportati nel rapporto annuale, unitamente agli altri dati che
si riferiscono allo stato emissivo dello stabilimento.

4.3.5. Quadro di sintesi delle variazioni delle modalita di gestione ambientale

Il Gestore ha presentato la seguente Scheda E. 1 “Quadro di sintesi delle variazioni delle modalita di gestione
ambientale”.

Le variazioni alle modalita di gestione coinvolgono soltanto ’aspetto delle emissioni in aria di tipo convogliato
per i 27 “nuovi” Camini.

Trattasi di camini pre-esistenti al rilascio dell AlIA e ivi non menzionati perché non assoggettablh a limiti. Tali
camini non erano stati inseriti nella documentazione allora presentata in quanto con valori di emissione inferiori
alla soglia di rilevanza.
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Scheda E.1 — Quadro di sintesi delle Variazioni delle modalita di
gestione ambientale

, Le variazioni alle modalita di gestione ooinvolgono il solo aspetto di:

= Emissioni in aria di tipo convogliato, costituite dai 27 camini per i quali viene
proposta I'attivita di monitoraggio sopra descritta. -

E.1 Quadre disintesi delle variazioni delle modalita di gestione gmbientale

O NO

in seguito alle possibili modifiche introdotte in impianto
devono essere cambiate le modalita di gestione
ambientale ovvero aggiornato, se presente, il Sistema di {specificare nella tabella seguente gli

v sl

Gestione Ambientale? aspetti ambientali soggetti a
modifiche)
Aspetti ambientali g ) Variazioni
. Cansurﬁo di materie prime NO
‘ Consumo di risorse idriche ' “ : NO
Produzione di energia A " . NO
—

[Consumo di energia

l Combustibili utilizzati . . ' " " NO
l Emissioni in aria di tipe convogliato - . "_—_5_[————
Emissioniin aria di t;;ao non convogliato ; I_—:- NO
——

: - —
Fn@oni in acqua S "_.—...... ]

* Emissioni in acqua: presenza di sostanze pericolose " NO
Produzione di rifiuti : . NO
Aree di stoccaggio l NO

© Codori — . , " ' NO 7
, Rumore ) . Ir__—mam
Impatto visivo s l I NO ‘

1l Gestore propone le modalita di verifica dei contributi emissivi dai 27 Camini secondo le procedure riportate
nella Scheda E.2 seguente. '
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Scheda E.2 - Piano di monitoraggio o o

Le modalitd di verifica dei contributi emissivi dali dai 27 camini seguiranno le procedure
indicate in tabelia.

_E.2 Piano di monitoraggio

......... T — S

et e T
! Tipologie di parametri inchusi nel piano !
! O Parametri di processo §

T e P e e e
1 0 Parametri sostitutivi

| Tipologie di monitoraggio adottate ¥ Bilanci di massa

O Calcoli

| 1 Fattori di emissione

1 Misure diflussa
Campionamenti :

O Stoccaggi, trasporto e

Tipologie di standard e procedure adottate conservazione def campioni

O Trattamento dei campioni

¥ Analisi dei campioni

! ¥ Elaborazione dei dati i

e

=
; Emissioni diffuse? ;
é LY No %
: ? |
= = . = ; - ; =T ;
‘ i piano di monitoraggio prevede come trattare i valori ; i
k PP . [— . e ' : i
sotto il limite di rilevabilita e quelli anomali? 3 v NO
| |
U1f piano di monitoraggio prevede if controlio delle ; o s
T inrali? . :
emissioni eccezionali? ; Y NO |
LI, . . . - . g v 8 -
i piano di monitoraggio prevede una relazione periodica
| ;
: TE e Yd i3
; all’autorita? ; o o

4.4. Cronoprogramma degli interventi

Il Gestore riferisce che i lavori di adeguamento sono gia avviati e che il completamento dei lavori di
installazione delle prese di campionamento € previsto entro giugno 2014, per poter garantire il campionamento
delle emissioni dai Camini oggetto della presente proposta di modifica e la gestione degli aspetti di ambientali e
di monitoraggio delle emissioni in conformita del D.Lgs. 152/2006 ¢ s.m.i.

A valle delle modifiche, i 27 nuovi Camini verranno inseriti nel programma di monitoraggio annuale delle
emissioni in atmosfera previsto in AIA al Capitolo 2.1 del Piano di Monitoraggio e Controllo.
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3. OSSERVAZIONI E CARENZE RISCONTRATE

1. Il Gestore ha rappresentato ’esigenza di includere nell’AIA per aggiornamento 27 punti di emissione
convogliata in atmosfera, relativi a Camini di aspirazione effettuate attraverso cappe o proboscidi
direttamente collegate ai sistemi di aspirazione dei banchi di lavoro e dei macchinari presenti nelle aree di
Manutenzione Meccanica, Elettrica e Strumenti (ATME).

Si tratta di impianti di aspirazione dei banchi di lavoro, dove vengono svolte attiviti di manutenzione
saltuaria e non continuative su componenti degli impianti di Stabilimento, opportunamente bonificati, con
utilizzo volto unicamente a migliorare la qualita del clima indoor degli ambienti di lavoro dei reparti
manutenzione, a maggior tutela della salute dei lavoratori.

11 Gestore ha altresi dichiarato che la modifica di AIA proposta non comporta I’introduzione di nuove
tipologie di sostanze inquinanti emesse in atmosfera rispetto a quanto previsto nell’ AIA rilasciata.

Da un’analisi dei dati forniti dal Gestore risulta che il calcolo effettuato - basato sull’algoritmo* scelto e sui
valori di concentrazione e portata registrati in campo e della stima delle ore di funzionamento annuo di ogni
banco di lavoro - ha permesso di individuare in corrispondenza di ogni singolo Camino i seguenti parametri:
a. il flusso di massa in kg/h per tutti i composti analizzati;

b. la concentrazione media oraria in mg/Nm? per tutti i composti;

c. ivalori di emissione annue totali in kg/anno. g

2. 1l Gestore evidenzia nella Tabella seguente che:
a. in nessun punto e per nessun composto si rilevano valori di flusso superiori alle soglie di rilevanza
definite nell’ Allegato 1 alla parte V del D. Lgs. 152/06 e s.m.i.;
b. le verifiche condotte sulle concentrazioni medie orarie mostrano valori inferiori ai limiti di legge previsti;
la sommatoria dei valori di flusso di massa dei composti suddivisi per Classi di tutte le emissioni oggetto
dell’istanza risulta inferiore rispetto alle soglie di rilevanza sopracitate.

-
Sommatoria " Sogliadi
flussi di massa || Sommatoria flussi di rilevanza
i Tabella || Classe Inquinanti di tutte le massa suddivisi per || espressacome
1 emissioni Classe [kg/h] flusso di massa
{kg/h) ' fke/h]
- - Polveri totali - 0,101153000 0,101153000 0,5
B i di cui cadmio 0,00000107 0,00000107 0,001
dicui cobalto 0,00263
Al ] 0,002955 0,005
di cui nichel 0,000325
. ‘ di cui piombo 0,0000286
0,00000835
i B ({1} di cuistagno - 0,00205755 0,025
di cui cromo totale 0,00202
) Cicloesano, £sano 0,01797 " 0,01797 4
tecnico .
.
AL " n Acrilammide “ 0,00000034 0,00000034 0,025¢

* Per il composto Acrilammide si & fatto riferimento alla soglia di rilevanza dei composti
cancerogeni deila Tabella A1 Classe Ili per similitudine con il composto Acrilonitrile.

% Cfr. Nota 3 par.4.2.
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Riguardo alle concentrazioni di inquinanti, nella Tabella seguente il Gestore ha confrontato i valori di concentrazione
massima degli inquinanti riscontrata tra tutti i punti di emissioni oggetto dell’istanza sommati per classi con i valori
di emissione (espressi come concentrazione) definiti in Allegato I alla parte V del D.Lgs. 152/06 € s.m.i.

j T = ST R T S S
. ; Valori di Valoridi |
! : emissioni || emissiont |
! ! ! . ) ! Valore di emissione
' . i massima massime i
Tabella || Classe | inquinanti © | 3 ! eIpresso come
i i [mg/Nm®]]| totaliper | trazione [mg/Nr?] ‘
: { concentrazione {m, m
] Classe )
i i [mg/Nm’] i
B | e | e
I - Polveri totali 4.3 49 150 .
_ |
8 If I di cuf cadmio 0,000051 || 0,000051 0,2
| di cui cobalto 0,13 :
! Al i 0,146 1 ‘
: b —
i di cut nichet 0,016 I
- 1
; It 6 cui ptombo 0,0014 |
U ) m di cui stagno 000042 || 0,09882 s
' )
| v ‘
di cui cromo totale 0,097 !
[l Gicloesan, Esano T T o
D v 1,2 1,2 600
tecnico
a1 " “ Acrilammide 0,000026 0,000026 5¢

Per il composto Acrilammide si & fatto riferimento alla soglia di rilevanza del composti
cancerogeni defla Tabella At Classe il per similitudine con it composto Acrilonitrile.

Dal confronto, il Gestore evidenzia che le concentrazioni degli inquinanti, caratterizzanti le emissioni dei Camini,
sono tutte inferiori rispetto ai valori di emissione di cui all’ Allegato 1 alla parte V del D.Lgs. 152/06 € s.m.i.

Inoltre, anche i valori delle emissioni annue totali’ prodotte dai banchi delle officine manutenzioni risultano inferiori
e non significativi a confronto con i valori delle emissioni prodotte dai processi produttivi delle ‘attivita gomme’, che
costituiscono il fulcro dell’attivita produttiva dello Stabilimento VERSALIS di Ravenna.

11 Gestore dichiara che le attivitd svolte presso le officine meccaniche sono tecnicamente connesse alle attivita
produttive dello Stabilimento VERSALIS di Ravenna, ma non ne influenzano la capacita produttiva in termini di
incremento.

Le lavorazioni svolte nei reparti ATME garantiscono il corretto funzionamento delle attivita produttive e per mezzo
degli aspiratori concorrono a migliorare la qualitd del clima indoor degli ambienti di lavoro, convogliandone
esternamente le emissioni. '

Si osserva che:

A. per le 2 questioni di merito sul calcolo, in particolare per la misurazione dei valori riportati dal Gestore per la
identificazione del Quadro di sintesi delle variazioni ambientali nel Paragrafo 4.3.4 “Interventi da eseguire
nella modifica proposta’:

a)sia il metodo di rappresentativita di 1 Camino per ciascun Gruppo di Camini con medesime tipologie di
emissioni®, che & possibile fonte di imprecisione (stima);

b)sia I’algoritmo di calcolo scelto dal Gestore, che rappresenta I’emissione di inquinante direttamente
proporzionale alla attivita manutentiva;

appaiono rappresentare una situazione sufficientemente reale;

5 1 valori di emissioni annue totali sono di seguito riportati: 4,7 kg/anno di SOV; 11 kg/anno di polveri totali. Tra i
componenti rilevabili si hanno (espressi in g/anno date le basse concentrazioni): Q! g/anno di cadmio; 280 g/anno di
cobalto; 217 g/anno dicromo; 35 g/anno di nichel; 3 g/anno di piombo; 1 g/anno di stagno.

¢ Camini del Gruppo A (con emissioni di Polveri metalliche) ¢ Camini del Gruppo B (con emissioni di Cicloesano, Esano

Tecnico e Acrilammide).
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B. la frequenza proposta per il monitoraggio’ di queste emissioni convogliate dal Gestore nel Par. 4.3.4 ¢ 4.3.5 -
autocontrollo con cadenza (e reporting) annuale a campione® - appare condivisibile, trattandosi di emissioni
poco significative;

C. il Gestore, peraltro, non documenta I’esercizio ‘storico’ di questi punti di emissione nel passato, né a partire dalla
domanda di AIA del marzo 2007, né dal rilascio dell’ATA e fino ad oggi, per cui esse si presentano come
‘nuove emissioni’ aggiuntive al bilancio emissivo dello Stabilimento, che non sono state caratterizzate
analiticamente, ma stimate mediante un calcolo con apposito algoritmo come ‘non significative’ ai fini degli
effetti sulle matrici ambientali. ,

Dall'analisi effettuata, si ritiene che l'istanza di modifica non presenti carenze e sia tecnicamente motivata dal
Gestore nel suo complesso ed in particolare per gli aspetti:

¢ rappresentazione modellistica scelta per il calcolo delle emissioni;
o verifica delle soglie e dei valori limiti previsti all’Allegato I alla parte V del D.Lgs. 152/06 e s.m.i,;
¢ frequenze di monitoraggio proposte dal Gestore, come autocontrolli e reporting.

6. CONCLUSIONI

La richiesta di aggiornamento del Decreto A.LLA. (DVA-DEC-2011- 0000518 del 16 settembre 2011), ai sensi
e per gli effetti dell’articolo 29 — nonies, comma 1 del Decreto Legislativo 03 aprile 2006, numero 152 e sue
~ s.m.i. riguarda I’aggiornamento delle emissioni di tipo convogliato in atmosfera presenti presso lo Stabilimento,
con la introduzione di alcuni punti di emissione che non furono inseriti nella domanda di prima AIA presentata
nel marzo 2007 e relativi agli aspiratori delle aree dedicate alla Manutenzione (Meccanica, Elettrica, Strumenti,
ATME).

Tale aggiornamento consente alcune modifiche di esercizio nello Stabilimento VERSALIS di Ravenna, senza
significativi effetti negativi ambientali ravvisabili.

In conclusione,

- visto I’ art. 5 comma 1 lettera I-bis) del D.Lgs. 152/06 e smi;

- considerato che le dichiarazioni rese dal Gestore costituiscono, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 3 della
Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s. m. i., presupposto di fatto essenziale per lo svolgimento dell’istruttoria
(restando inteso che la non veridicita, falsa rappresentazione o ’incompletezza delle informazioni fornite
nelle dichiarazioni rese dal Gestore possono comportare, a giudizio dell’Autorita Competente, un riesame
dell’autorizzazione rilasciata, fatta salva I’adozione delle misure cautelari ricorrendone i presupposti);

- considerato che la modifica proposta dal Gestore non modifica in maniera sostanziale il quadro autorizzativo
e prescrittivo del Decreto AIA rilasciato per lo Stabilimento VERSALIS di Ravenna, né in termini di
potenzialita, né di effetti negativi sull’ambiente;

si ritiene che quanto riportato nella documentazione tecnica trasmessa dal Gestore esprima elementi sufficienti

per motivare tecnicamente la richiesta di aggiornamento dell’AIA vigente per modifica non sostanziale, in

quanto la stessa: ' '
- non determina un incremento della capacita produttiva dell’impianto al di sopra dei valori di soglia previsti
dal D.Lgs. 152/06 e s.m.i.,
- non determina variazioni o modifiche dal punto di vista impiantistico o del normale esercizio dell’impianto,
rispetto a quanto autorizzato dall’ AIA, poiché trattasi di camini e attivita gia presenti,
- le attivita elencate danno luogo a emissioni sotto soglia di rilevanza e quindi poco significative agli effetti
dell'inquinamento atmosferico.

7 Monitoraggio di queste emissioni per almeno 1 Camino rappresentativo per ciascuno dei 2 Gruppi di Camini A ¢ B,

P

registrazione delle attivita condotte presso I’area ATME dell’Isola 9 con indicazione delle ore di funzionamento di ciascun banco

di lavoro (estratta trimestralmente con i contatori elettronici di alimentazione dei ventilatori), calcolo mediante algoritmo delle
relative portate massiche degli inquinanti emessi da tutti i Camini attivati nel corso dell’anno.
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* SI PRESCRIVE NEL PIC QUANTO SEGUE:

1) Nell'ambito delle attivita di monitoraggio e di reporting, sia eseguito quanto di seguito:

a) con cadenza annuale sia eseguito il monitoraggio delle emissioni di almeno un camino rappresentativo
per ciascuno dei due gruppi di inquinanti emessi (Gruppo A e B);
b) nel corso dell'anno siano registrate le attivita condotte presso I'area ATME dell'isola 9, con indicazione

delle ore di funzionamento di ciascun banco di lavoro; tale indicazione sara estratta trimestralmente

attraverso i contaore elettronici montati sulle alimentazioni dei ventilatori;

c) sulla base delle ore di utilizzo delle macchine di officina, e sulla base delle concentrazioni rilevate

. durante il monitoraggio annuale, mediante 1’algoritmo indicato nella domanda del presente
procedimento siano calcolate le portate massiche degli inquinanti emessi per tutti i camini attivati nel

corso dell'anno.

2) Detti punti di emissioni non sono soggetti a limiti di concentrazione fintanto che i flussi di massa degli
inquinanti rimangono al di sotto delle soglie di rilevanza (art. 268, comma 1, lettera v) del D. Lgs.

152/2006 e s.m.i.: “v) soglia di rileVanzq dell’emissione: flusso di massa, per singolo inquinante, o per

singola classe di inquinanti, calcolato a monte di eventuali sistemi di abbattimento, e nelle condizioni
di esercizio piu gravose dell'impianto, al di sotto del quale non si applicano i valori limite di

emissione,". In caso di superamento di tali soglie dovra essere data immediata comunicazione
all’Autorita Competente e richiesta la modlﬁca dell’AIA per la prescrizione di specifici limiti di

concentrazione.

3) Comunicare all’Autoritd Competente qualsiasi modifica delle attivita svolte afferenti ai citati punti di

emissione.

L

I dati delle emissioni rilasciate in atmosfera saranno riportati nel rapporto annuale, unitamente agli altri dati che
si riferiscono allo stato emissivo dello stabilimento.

Restano a carico del Gestore, che ¢ tenuto a rispettarle, tutte le prescrlzlom del Decreto AIA DVA-DEC-2011-

0000518.

7. TARIFFA ISTRUTTORIA
1l Gestore ha versato una tariffa istruttoria di 2.000,00 euro, ai sensi dell’ Allegato ITI del DM 24/04/2008.

8. PARERE ISTRUTTORIO CONCLUSIVO

Alla fine del par. 9.3.1 del PIC, parte integrante del decreto AIA (U.prot DVA-DEC-2011-0000518 del '
16.09.201 1) viene inserita la nuova Tab. 10 e quanto sotto:

"Tabella 10. Emissioni convogliate non soggette a limiti.

Punto di
emissione

Tipo di impiego

103

Aspiratore K2 bunker lato sudovest MECC
Camera di saldatura

104

Aspiratore K511 - Camera di palinatura

105

Aspiratore K703 - Stazioni di saldatura-mole

106

Aspiratore K704 - Stazioni di saldatura-mole

107

Aspiratore K705 - Stazioni di saldatura-mole

108

Aspiratore K706 - Stazioni di saldatura-mole

109

Aspiratore K707 - Stazioni di saldatura-mole

110

Aspiratore ASP torni 1/ ASP torni 2

111

Aspiratore K802 - Macchina di rettifica

112

Aspiratore K805 - Macchina di rettifica/tornio

113

| Aspiratore K808 - Banchi da lavori

-/
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114 Aspiratore K809 - Banchi da lavori.

115 Aspiratore K810 - Camera vaporella

116 Aspiratore K818 - Banchi da lavori

117 Aspiratore K819 - Banchi da lavori

118 Aspiratore K820 - Banchi da lavori

119 Aspiratore K821 - Banchi da lavori

120 Aspiratore K849 - Macchina di rettifica

121 Aspiratore K930 - Banchi da lavori

122 Aspiratore K001 - Banco di lavoro tarature

123 Aspiratore K603 - Area verniciatura

124 Aspiratore K602 - Forni _

125 Aspiratore VENT1 - Camera vaporella

126 Aspiratore VENT2 - Forno e area verniciatura

127 Aspiratore mobile ASP1 - Torni e banchi da lavoro
128 Aspiratore mobile ASP1 - Tomni e banchi da lavoro
129 Aspiratore mobile ASP CEN - Banchi da lavori

in cui sono riportati n. 27 punti di emissione relativi agli aspiratori delle aree dedicate alla Manutenzione
(Meccanica, Elettrica, Strumenti, ATME). o :

Trattasi di punti di captazione negli ambienti di lavoro, dove sono svolte - come dichiarato dal Gestore - attivita
saltuarie di carpenteria metallica; tali attivita, funzionalmente connesse al processo produttivo, sono ubicate in
corrispondenza dell’isola 9, dove vengono svolti interventi di smontaggio, asciugatura, revisione, saldatura e
molatura di componenti (meccaniche, elettriche, strumentali) provenienti dagli impianti.

o Nell'ambito delle attivita di monitoraggio e di reporting, sara eseguito quanto di seguito:
.a) con cadenza annuale sia eseguito il monitoraggio delle emissioni di almeno un camino rappresentativo per
ciascuno dei due gruppi di inquinanti emessi (Gruppo A e B);

b) nel corso dell'anno siano registrate le attivitd condotte presso 'area ATME dell'isola 9, con indicazione
delle ore di funzionamento di ciascun banco di lavoro; tale indicazione sara estratta trimestralmente
attraverso i contaore elettronici montati sulle alimentazioni dei ventilatori;

¢) sulla base delle ore di utilizzo delle macchine di officina, e sulla base delle concentrazioni rilevate durante
il monitoraggio annuale, mediante I’algoritmo indicato nella domanda del presente procedimento siano
calcolate le portate massiche degli inquinanti emessi per tutti i camini attivati nel corso dell'anno.

o Detti punti di emissioni non sono soggetti a limiti di concentrazione fintanto che i flussi di massa degli

inquinanti rimangono al di sotto delle soglie di rilevanza (art. 268, comma 1, lettera v) del D. Lgs.

- 152/2006 e s.m.i.: “v) soglia di rilevanza dell'emissione: flusso di massa, per singolo inquinante, o per

singola classe di inquinanti, calcolato a monte di eventuali sistemi di abbattimento, e nelle condizioni di

esercizio pit gravose dell'impianto, al di sotto del quale non si applicano i valori limite di emissione,".

In caso di superamento di tali soglie dovra essere data immediata comunicazione all’Autorita
Competente e richiesta la modifica dell’ AIA per la prescrizione di specifici limiti di concentrazione.

o Qualsiasi modifica delle attivita svolte afferenti ai punti di emissione elencati in Tab. 10 dovra essere
comunicata all’ Autoritd Competente.” '

9. PIANO DI MONITORAGGIO E CONTROLLO

ISPRA provvedera ad aggiornare il PMC recependo le modifiche del PIC.

Restano a carico del Gestore tutti i controlli e le frequenze programrhati nel Piano di Monitoraggio e Controllo
allegato al Decreto DVA-DEC-2010~ 0000518 del 16 settembre 2011 e pubblicata su G.U. Serie generale
n.230 del 03/11/2011.
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Nota alle modifiche apportate al PMC allegato al Decreto AIA

In questo paragrafo vengono riportati i riferimenti da cui sono scaturite le modifiche apportate al
PMC allegato al decreto AIA DVA-DEC-2011-0000518 del 16 Settembre 2011.

In particolare, il presente PMC ¢ stato aggiornato sulla base delle seguenti modifiche apportate al
PMC allegato al decreto sopra citato:

-PMC di AIA
-Aggiornamenti a seguito dell’istruttoria di cui all'ID 117/659

-Aggiornamenti a seguito dell'istruttoria di cui all'lD 117/788

-Aggiornamenti a seguito dell'istruttoria di cui all'ID 117/763.

"’ %

Ne: .
e:";’ " | :

.aggiorna- Nome documento
‘mento , :

Data-
* | documento | °

R Modif_iche apﬁ@rtat

g

068 Polimeri Europa

Ravenna PMC 3 14.04.2011 PMC originario di AIA

Ol

Aggiornamenti di cui all’ID 117/659 a pagg. 16
Paragrafo 2.1.1 Principali punti di emissione
convogliata.

Aggiornamenti di cui all’ID 117/788 a pag. 12 ,?
Modifica al paragrafo 1.1 Consumo/utilizzo di L

materie prime ed ausiliarie e pag 51 paragrafo 12.6 L
1 Versalis Ravenna PMC 4 | 25.01.2015 Obbligo di comunicazione annuale IS

Aggiornamenti di cui all’ID 117/788 a pag. 31
Modifica al paragrafo 2.1.1 Principali punti di
emissione convogliata

Aggiornamenti di cui all’ID 117/788 a pag. 36
Modifica al paragrafo 3.1. Identificazione dei
pozzetti di scarico

Aggiornamenti di cui all’ID 117/763

A pag. 33 Addendum del paragrafo 2.1.3 1 punti di . b
emissione convogliata delle aree dedicate alla :

2 Versalis Ravenna PMC 5 | 23.02.2015 manulenzione.

A pag 58 paragrafo 12.6 Obbligo di comunicazione
annuale.

e L sl

A pag. 61 paragrafo 15 Attivita a carico dell’Ente di " i
controllo (previsione) '

- WAl
X

! Si annota un Aggiornamento al PMC di cui allID 117/504, limitatamente al periodo di Prova Sperimentale, .
autorizzato per la durata di 2 mesi in marzo-aprile 2013. . ,
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Resta, a cura del Gestore, ’obbligo di estendere i controlli, ove non espressamente specificato o .
particolareggiato,a TUTTE le nuove _installazioni occorse per effetto delle modifiche '
impiantistiche sopra menzionate (es. programma LDAR, ispezione periodica dei serbatoi,
monitoraggio delle emissioni odorigene, controllo delle linee di movimentazione di materie prime,
prodotti € combustibili, etc.).
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PREMESSA

Il presente Piano di Monitoraggio e Controllo rappresenta parte essenziale dell’autorizzazione
integrata ambientale ed il Gestore, pertanto, € tenuto ad attuarlo con riferimento ai parametri da
controllare, nel rispetto delle frequenze stabilite per il campionamento e delle modalitda di
esecuzione dei previsti controlli € misure.

Se durante 1’esercizio dell’impianto dovesse emergere 1’esigenza di rivalutare il presente piano,
I’Ente di Controllo ¢ il Gestore possono concordare e attuare, previa comunicazione all’Autorita
Competente, una nuova versione del PMC che riporti gli adeguamenti che consentano una maggiore
rispondenza del medesimo alle prescrizioni del parere e ad eventuali specificita dell’impianto.

Ai fini dell’applicazione dei contenuti del piano in parola, il Gestore deve dotarsi di una struttura,
adeguatamente regolata in termini organizzativi ed inoltre provvista delle necessarie ed idonee
attrezzature, in grado quindi di attuare correttamente quanto imposto in termini di verifiche, di -
controllarne e valutarne i relativi esiti e di adottare le eventuali, necessarie azioni correttive.

I sistemi di accesso degli operatori ai punti di prelievo e/o di misura devono pertanto garantire la
possibilitd della corretta acquisizione dei dati di interesse, ovviamente nel rispetto delle norme
vigenti e quindi di riferimento in materia di sicurezza ed igiene del lavoro.

Eventuali, ulteriori controlli e verifiche che il Gestore riterra di espletare a propri fini, potranno
essere attuate dallo stesso, anche laddove non contemplate dal presente PMC.

Per quanto non specificato nel presente Piano di monitoraggio e controllo resta valido quanto
indicato dal Gestore nel documento Allegato alle Integrazioni Scheda E — “Modalita di Gestione
degli aspetti ambientali e Piano di Monitoraggio. - E.2 Piano di Monitoraggio”.

PRESCRIZIONI GENERALI DI  RIFERIMENTO PER
L'ESECUZIONE DEL PIANO

OBBLIGO DI ESECUZIONE DEL PIANO

Il gestore dovra eseguire campionamenti, analisi, misure e verifiche, nonché interventi di
manutenzione € di calibrazione, come riportato nel seguente Piano di Monitoraggio.

DIVIETO DI MISCELAZIONE

Nei casi in cui la qualita e D’attendibilita della misura di un parametro ¢ influenzata daila
miscelazione delle emissioni, il parametro dovra essere analizzato prima che tale miscelazione -
abbia luogo. '

SCELTA E FUNZIONAMENTO DEI SISTEMI DI MONITORAGGIO

Prima dell’avvio delle attivita di controllo e monitoraggio il gestore dovra fornire I’elenco
dettagliato di tutta la strumentazione operante in continuo, della strumentazione utilizzata ai fini del
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campionamento ed i metodi per le analisi in discontinuo, in accordo a quanto previsto nel presente
documento nelle sezioni specifiche.

Tutti i sistemi di controllo e monitoraggio e di campionamento dovranno essere “operabili” durante

I’esercizio dell’impianto; nei periodi di indisponibilita degli stessi, sia per guasto ovvero per
necessita di manutenzione e/o calibrazione, [’attivita stessa dovra essere condotta con sistemi di
monitoraggio e/o campionamento alternativi per il tempo tecnico strettamente necessario al
ripristino della funzionalita del sistema principale. -

Per quanto riguarda 1 sistemi di monitoraggio in continuo:

1. in caso di indisponibilita delle misure in continuo il Gestore, oltre ad informare
tempestivamente 1’Ente di Controllo, ¢ tenuto ad eseguire valutazioni alternative, analogamente
affidabili, basate su misure discontinue o derivanti da correlazioni con parametri di esercizio. I
dati misurati o stimati, opportunamente documentati, concorrono ai fini della verifica del carico
inquinante annuale dell’impianto esercito;

2. la strumentazione utilizzata per il monitoraggio deve essere idonea allo scopo a cui € destinata
ed accompagnata da opportuna documentazione che ne identifica il campo di misura, la
linearitd, la stabilitd, ’incertezza nonché le modalitd e le condizioni di utilizzo. Inoltre,
I’insieme delle apparecchiature che costituiscono il “sistema di rilevamento” deve essere
realizzato in una configurazione idonea al funzionamento in continuo, anche se non presidiato,
in tutte le condizioni ambientali e di processo; a tale scopo il Gestore deve stabilire delle “norme
di sorveglianza” e le relative procedure documentate che, attraverso controlli funzionali
periodici registrati, verifichino la continua idoneita all’utilizzo e quindi I’affidabilita del rilievo.

Qualora, per motivi al momento non prevedibili, fosse necessario attuare delle modifiche di
processo e/0 tecnologiche che cambino la natura della misura e/o la catena di riferibilita del dato ad
uno specifico strumento, il Gestore dovra darne comunicazione preventiva all’Ente di controllo. La
notifica dovra essere corredata da una relazione che spieghi le ragioni della variazione del
processo/tecnologica, le conseguenze suila misurazione e le proposte di eventuali alternative. Dovra
essere prodotta, anche, la copia del nuovo “piping and instrumentation diagram” (P&ID) con
I’indicazione delle sigle degli strumenti modificate e/o la nuova posizione sulle linee.

2 Un sistema o componente & definito operabile se la prova periodica, condotta secondo le indicazioni di

specifiche norme di sorveglianza e delle relative procedure di sorveglianza, hanno avuto esito positivo.
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SEZIONE 1 - AUTOCONTROLLI

1. APPROVVIGIONAMENTO E GESTIONE MATERIE PRIME

1.1. Consumo/Utilizzo di materie prime ed ausiliarie

Ai fini della determinazione del consumo delle principali materie prime e ausiliarie utilizzate,
dovranno essere registrati gli approvvigionamenti come precisato nella seguente tabella e, con
frequenza mensile, le quantita residue ancora stoccate.

Il Gestore dovra compilare il rapporto riassuntivo con cadenza annuale.

Consumo delle principali materie prime e ausiliarie

B . 1 | Modalita di
Tipologia Fasedi | Oggettodella | Frequenza | ;oo nzione dei
utilizzo misura autocontrolio i . -
o , - controlli -
Acidi resinici F-PLSP quantita totale | tonnellate alla ricezione compilazione file
Acido oleico F-PLSP quantita totale | tonnellate allaricezione | compilazione file
Acrilonitrile F-PLSP quantita totale | tonnellate allaricezione | compilazione file
1,3 butadiene F-PLSP quantita totale | tonnellate allaricezione | compilazione file
Bevaloid 2540 F-PLSP quantita totale | tonnellate allaricezione | compilazione file
Dilstperdente basso F-PLSP | Quantititotale | tonnellate | allaricezione | compilazione file
soifato
D ilstperdente alto F-PLSP | Quantitd totale | tonnellate | allaricezione | compilazione file
solfato
EDTA sodico F-PLSP quantita totale | tonnellate allaricezione | compilazione file
Terz.Ddodecil F-PLSP | Quantitd totale | tonnellate | allaricezione | compilazione file
Mercaptano
TBHP F-PLSP quantita totale | tonnellate alla ricezione | compilazione file
Lowinox CA 22 F-PLSP quantita totale | tonnellate allaricezione | compilazione file
Idrossido di potassio F-PLSP quantita totale | tonnellate alla ricezione | compilazione file
Idrossido di sodio F-PLSP quantita totale | tonnellate alla ricezione | compilazione file
Idrossilammina- F-PLSP | quantitatotale | tonnellate | allaricezione | compilazione file
solfato
Tiodipropionato di F-PLSP | Quantitdtotale | tonnellate | allaricezione | compilazione file
didodecile :
Antiossidante diciclo F-PLSP | quantitd totale | tonnellate | allaricezione | compilazione file
pentadiene
Potassio persolfato F-PLSP quantita totale | tonnellate alla ricezione | compilazione file
Nome file: Versalisa Ravenna-pmc5.doc Pag. 7
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Tipologia F'{ESF di Oggefto della; UM ~‘ Frequenza re;ills?;iailzlii(t)ig Eiei
utilizzo misura autocoptro__l}o | controlli _ *

Prqxel GXL F-PLSP quantita totale | tonnellate alla ricezione | compilazione file
antiossidante
Sodio carbonato F-PLSP quantita totale | tonnellate | allaricezione | compilazione file
Sodio fluosilicato F-PLSP quantita totale | tonnellate | allaricezione | compilazione file
Rodite F-PLSP quantita totale | tonnellate | allaricezione | compilazione file
Sodio pirofosfato F-PLSP quantita totale | tonnellate | allaricezione | compilazione file
Solfato ferroso F-PLSP quantitd totale | tonnellate | allaricezione | compilazione file
Stirene F-PLSP quantita totale | tonnellate allaricezione | compilazione file
Miscela C4 AT-BTDE | quantitd totale | tonnellate | allaricezione | compilazione file
Raffinato 2 AT-BTDE | quantita totale | tonnellate alla ricezione | compilazione file
NMP AT-BTDE | quantita totale | tonnellate allaricezione | compilazione file
Additivo
Antipolimerizzante AT-BTDE | quantita totale | tonnellate | allaricezione | compilazione file
EC3347A
4-ter-Butil-1,2-
Diidrossibenzene in AT-BTDE | Quantitd totale | tonnellate | allaricezione | compilazione file
Toluene
Additivo ©
Antipolimerizzante AT-BTDE | quantita totale | tonnellate allaricezione | compilazione file
FX1966
Olio Siliconico
BAYSILONE OEL AT-BTDE | quantita totale | tonnellate alla ricezione compilazione file
M 350
Nitrito di sodio AT-BTDE | quantita totale | tonnellate allaricezione | compilazione file
1,3 butadiene F-LCBX quantita totale | tonnellate alla ricezione compilazione file
Stirene F-LCBX quantita totale | tonnellate allaricezione | compilazione file
Acrilonitrile F-LCBX quantita totale | tonnellate allaricezione | compilazione file
Acido Acrilico F-LCBX quantita totale | tonnellate allaricezione | compilazione file
Acrilammide F-LCBX quantita totale | tonnellate allaricezione | compilazione file
Acido metacrilico F-LCBX quantita totale | tonnellate allaricezione | compilazione file
g‘zril‘izr?é’glefzirlﬁco F-LCBX quantita totale | tonnellate alla ricezione compilazione file
Soda .caustica in F-LCBX quantita totale | tonnellate alla ricezione compilazione file
soluzione al 50%
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Tivolosia Fase di Oggetto della UM Frequenza re l\ills(t)g:zlil(t)?lgldei
pologt utilizzo misura autocontrollo g .
controlli

Teziariododecilmerca F-LCBX | quantitatotale | tonnellate | allaricezione | compilazione file

ptano

Soluzione acquosa di o o

mono e di- F-LCBX | quantitatotale | tonnellate alla ricezione | compilazione file

alchildisulfonato

Ammoniaca anidra F-LCBX quantita totale | tonnellate alla ricezione | compilazione file

Potassio persolfato F-LCBX quantit totale | tonnellate alla ricezione compilazione file

EDTA (Etilen F-LCBX | quantitatotale | tonnellate | allaricezione | compilazione file

diammino tetracetato)

Emulsione acquosa di F-LCBX | quantita totale | tonnellate alla ricezione | compilazione file

paraffine

Disodioalchilsolfo- F-LCBX quantita totale | tonnellate alla ricezione compilazione file

succinamimato

1,1,3-Tris (2° metil-

4’-1'dros.s1-5 -terz- F-LCBX quantita totale | tonnellate alla ricezione | compilazione file

butilfenil) butano

preparazione acquosa

Miscela di olii ' o o

minerali e tensioattivi F-LCBX quantita totale | tonnellate alla ricezione compilazione file

non ionici '

Sodio esametafosfato F-LCBX | quantita totale | tonnellate alla ricezione | compilazione file

i’\nt.il?atterico per F-LCBX | quantitatotale | tonnellate | allaricezione | compilazione file

attici

Soluzione acquosa di o .

1,2-benzisotiazolin-3- | F-LCBX | quantitdtotale | tonnellate alla ricezione | compilazione file

one

1,3 butadiene F-eSBR quantita totale | tonnellate alla ricezione | compilazione file

stirene F-eSBR quantita totale | tonnellate alla ricezione | compilazione file

Olio al?amente F-eSBR quantita totale | tonnellate | allaricezione | compilazione file

aromatico :

Acidi resinici da F-eSBR quantita totale | tonnellate alla ricezione compilazione file

gemma

Etil F-eSBR quantita totale | tonnellate | allaricezione | compilazione file

diammintetraacetato

Antiossidante F-eSBR | quantita totale | tonnellate | allaricezione | compilazione file

fenolico

Disopropilbenzene F-eSBR quantita totale | tonnellate | allaricezione | compilazione file
Nome file: Versalisa Ravenna-pmc5.doc Pag. 9
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rpotoga | Fsedi | Ogpotodtn |y | Fromea || Mot
polog utilizzo misura autocontrollo g .
controlli
idroperossido F-eSBR quantita totale | tonnellate allaricezione | compilazione file
Disperdente aito F-eSBR quantita totale | tonnellate allaricezione | compilazione file
tenore solfati
Teziariododecilmerca | p onp | quantitatotale | tonnellate | allaricezione | compilazione file
ptano
Paramentano F-eSBR | guantita totale | tonnellate | allaricezione | compilazione file
idroperossido
Potassio idrato 48% F-eSBR quantita totale | tonnellate allaricezione | compilazione file
Coagulante organico F-eSBR quantita totale | tonnellate allaricezione | compilazione file
Calcio Cloruro F-eSBR quantita totale | tonnellate allaricezione | compilazione file
Cloruro di potassio F-eSBR quantita totale | tonnellate allaricezione | compilazione file
Solfato ferroso F-eSBR quantita totale | tonnellate allaricezione | compilazione file
Sodio Formaldeide F-eSBR quantita totale | tonnellate alla ricezione | compilazione file
Iso;l)gc;})ilidrossilannni F-eSBR quantita totale | tonnellate allaricezione | compilazione file
na 0
Acidi grassi e oleico F-eSBR quantita totale { tonnellate allaricezione | compilazione file
Disperdente jbasso F-eSBR quantita totale | tonnellate alla ricezione | compilazione file
tenore solfati
Sodio idrosolfito F-eSBR | quantitatotale | tonnellate | allaricezione | compilazione file
Olio minerale F-eSBR quantita totale | tonnellate | allaricezione | compilazione file
Disperdente organico F-eSBR quantita totale | tonnellate allaricezione | compilazione file
Nero di carbonio F-eSBR | quantitd totale | tonnellate allaricezione | compilazione file
g\;icé«;;olforico F-eSBR | quantitd totale | tonnellate | allaricezione | compilazione file
! ()
Antiossidante F-eSBR | quantititotale | tonnellate | allaricezione | compilazione file
fenolico stirenato
Antiossidante TNPP F-eSBR quantita totale | tonnellate allaricezione | compilazione file |
Olio naftenico F-eSBR quantita totale | tonnellate alla ricezione | compilazione file
Soda caustica 50% F-eSBR quantita totale | tonnellate allaricezione | compilazione file
Olio aromatico F-eSBR | quantita totale | tonnellate | allaricezione | compilazione file
TDAE :
Antischiuma F-eSBR quantita totale | tonnellate allaricezione | compilazione file
Stabilizzante F-eSBR quantita totale | tonnellate alla ricezione | compilazione file
1.3 butadiene F-SOL quantita totale | tonnellate alla ricezione | compilazione file
Nome file: Versalisa Ravenna-pme5.doc Pag. 10
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Al

. . Fase di Oggetto della Frequenza Modal}ta di .
Tipologia o . UM , registrazione dei
utilizzo misura autocontrollo .
controlli
Stirene F-SOL quantita totale | tonnellate alla ricezione compilazione file "
Isoprene F-SOL quantita totale | tonnellate alla ricezione compilazione file
Olio paraffinico F-SOL quantita totale | tonnellate alla ricezione | compilazione file
Idrogeno F-SOL quantita totale | tonnellate alla ricezione | compilazione file
Catalizzatore N- F-SOL quantita totale | tonnellate | allaricezione | compilazione file
butillitio (in solvente)
Agente di coupling F-SOL quantita totale | tonnellate | allaricezione | compilazione file
Silicio tetracloruro )
Agente di coupling F-SOL quantitd totale | tonnellate | allaricezione | compilazione file
Difenil-dicloro-silano
Agente .di coupling F-SOL quantita totale | tonnellate | allaricezione | compilazione file
Fenil-tricloro-silano
Agente di coupling ]
Trimetil-monocloro- F-SOL quantita totale | tonnellate alla ricezione | compilazione file
silano
Composto di titanio F-SOL quantita totale | tonnellate alla ricezione | compilazione file
Magnesio alchile F-SOL quantita totale | tonnellate alla ricezione compilazione file
Antiossidante F-SOL quantita totale | tonnellate allaricezione | compilazione file
Antiossidante F-SOL quantitd totale | tonnellate | allaricezione | compilazione file
fenolico
Disperdente Calcio F-SOL quantita totale | tonnellate alla ricezione compilazione file
Cloruro A
Disperdente organico F-SOL quantita totale | tonnellate alla ricezione compilazione file
Calcio stearato (in F-SOL quantita totale | tonnellate | allaricezione | compilazione file
emulsione)
Calcio stearato (in F-SOL quantita totale | tonnellate alla ricezione | compilazione file
granulo o in polvere)
Aptin?pacgagtg . F-SOL quantita totale | tonnellate alla ricezione compilazione file
Biossido di silicio
Antimpaccante : o
Silicoaluminato di F-SOL quantita totale | tonnellate alla ricezione compilazione file
sodio
Cicloesano (solvente) F-SOL quantita totale | tonnellate allaricezione | compilazione file
Esano (solvente) F-SOL quantita totale tonnellate alla ricezione compilazione file
Attivatore F-SOL quantita totale | tonnellate alla ricezione compilazione file
Tetraidrofurano
Nome file: Versalisa Ravenna-pmc5.doc Pag. 11
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* Modalita di

Tipologia Fa.sF di Ogge‘tto‘della UM Frequepza registrazione dei .
utilizzo misura -autocontrollo SR
controlli

1,3 butadiene F-NEOCIS | quantita totale | tonnellate allaricezione | compilazione file
Antiossidante solido | F-NEOCIS | quantita totale | tonnellate allaricezione | compilazione file
Antiossidnate 43 g Yazi

- uantita totale | tonnellate allaricezione | compilazione file
AlkanoxTNPP F-NEOCIS | 4 P f
TerButilCloruro F-NEOCIS | quantita totale | tonnellate alla ricezione | compilazione file
Acido cloridrico F-NEOCIS | quantitatotale | tonnellate | allaricezione | compilazione file
Soluz acquosa al 33%
Metalli-alchili come F-NEOCIS | quantitd totale | tonnellate | allaricezione | compilazione file
additivi in reazione
Ossido di Neodimio F-NEOCIS | quantita totale | tonnellate allaricezione | compilazione file
Acido Neo decanoico | F-NEOCIS | quantita totale | tonnellate allaricezione | compilazione file
Versatati di
Neodimio in F-NEOCIS | quantita totale | tonnellate alla ricezione | compilazione file
soluzione di esano
Disperdente Organico | F-NEOCIS | quantita totale | tonnellate alla ricezione | compilazione file
Calcio Cloruro F-NEOCIS | quantita totale | tonnellate allaricezione | compilazione file
Anti-polimerizzante F-NEOCIS | quantita totale | tonnellate alla ricezione | compilazione file
Additivo o
Antipolimerizzante F-NEOCIS | quantita totale | tonnellate alla ricezione | compilazione file
EC3347A :
Miscela di F-NEOCIS | quantita totale | tonnellate | allaricezione | compilazione file
idrocarburi C6
Olio aromatico uantitd totale | tonnellate | allaricezione | compilazione file
TDAE/MES F-NEOCIS | 4 p fi
Emulsione siliconica | F-NEOCIS | quantita totale | tonnellate alla ricezione | compilazione file
Calcio stearato in F-NEOCIS | quantita totale | tonnellate | allaricezione | compilazione file
emulsione
Cicloesano F-NEOCIS | quantita totale | tonnellate alla ricezione | compilazione file
1,3 butadiene F-sSBR quantita totale | tonnellate | allaricezione | compilazione file
Stirene F-sSBR quantita totale | tonnellate allaricezione | compilazione file
1,2 butadiene F-sSBR quantita totale | tonnellate alla ricezione | compilazione file
?itisossidante ANOX F-sSBR | quantitd totale | tonnellate | allaricezione | compilazione file
Olio TDAE/MES F-sSBR quantita totale | tonnellate alla ricezione | compilazione file
Olio Aromatico F-sSBR quantita totale | tonnellate alla ricezione | compilazione file
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. . Fase di Oggetto della Frequenza Modal}ta di .
Tipologia ", . UM registrazione dei
utilizzo misura autocontrollo .
- controlli
Cicloesano (solvente) | F-sSBR quantita totale | tonnellate | allaricezione | compilazione file
Catalizzatore N- F-sSBR | quantitdtotale | tonnellate | allaricezione | compilazione file
butillitio (in solvente) , ,
Attivatore THFEE F-sSBR quantita totale | tonnellate allaricezione | compilazione file
Calcio cloruro F-sSBR quantita totale | tonnellate allaricezione | compilazione file
Antiossidante TNPP F-sSBR quantita totale | tonnellate alla ricezione | compilazione file
Disperdente organico F-sSBR quantita totale | tonnellate | allaricezione | compilazione file
Titanio
Diciclopentadienile F-sSBR | quantita totale | tonnellate | allaricezione | compilazione file
(TDC) in sospensione
di olio minerale
Calcio stearato (in F-sSBR | quantita totale | tonnellate | allaricezione | compilazione file
emulsione) '
Post modificatore F-sSBR | quantitdtotale | tonnellate | allaricezione | compilazione file
Bromo Ottile
Idrogeno F-sSBR quantita totale | tonnellate allaricezione | compilazione file
Additivo ) . o
Antipolimerizzante F-sSBR quantita totale | tonnellate | allaricezione | compilazione file -
EC3209A ‘
| Magnesio alchile F-sSBR quantita totale | tonnellate allaricezione | compilazione file

Durante il periodo delle 12 settimane di campagne sperimentali per la produzione di nuove tipologie di
gomme termoplastiche idrogenate (nuovi gradi SEBS) di cui all'ID 117/788:

dovranno essere registrate, con le frequenze parimenti indicate, le seguenti ulteriori materie prime

Tipologia Fase di utilizzo Ogge.tto della UM Frequenza Modalitz‘l.di registl_'azione
misura autocontrolio dei controlli
Divinil-benzene (DVB) | Impianto F-SOL | Quantita totale Alla ricezione Compilazione file
1-ottanolo Impianto F-SOL | Quantita totale Alla ricezione Compilazione file
Altri chemicals, ausiliari | Impianto F-SOL | Quantita totale Alla ricezione Compilazione file
etc. (completare)

In occasione della trasmissione del report annuale la tabella dovra essere aggiornata e/o modificata
indicando le materie prime e ausiliarie utilizzate nei processi nell’anno di riferimento.

1.2. Consumo di combustibili

Deve essere registrato il consumo dei combustibili utilizzati, come precisato nella seguente tabella.
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I Gestore dovra compilare il rapporto riassuntivo con_cadenza annuale.

Consumo di combustibili

. . e Oggetto della ~ Frequenza Modalita di
Tipologia Fase di utilizzo . UM registrazione dei
misura autocontrollo .
controlli
AT-PGSB uantita totale iornaliera
Gas naturale AT-BTDE q consumata Sm’ giorna compilazione file
F-SOL (lettura contatore)
Fuel gas AT-BTDE quantita totale tonnellate giornaliera compilazione file
consumata
(lettura contatore)

1.3. Consumi idrici

Deve essere registrato il consumo di acqua, come precisato nella tabella di seguito riportata.

I Gestore dovra altresi compilare il rapporto riassuntivo con_cadenza annuale.

Tipologia Oggetto Unita di Frequenza Modalita di
della misura | misura dell’autocontrollo registrazione

Acqua potabile per quantita o mensile cartacea €
uso igienico-sanitario consumata (lettura contatore/stima) informatizzata

. quantita 3 mensile cartacea e

Acqua di processo m . . -

consumata (lettura contatore/stima) informatizzata

Acqua di quantita o mensile cartacea e
raffreddamento consumata (lettura contatore/stima) informatizzata

Altro (vapore, quantita . mensile cartacea e
condense) consumata (lettura contatore/stima) informatizzata

1.4. Produzione e consumi energetici

Deve essere registrato il consumo di energia, come precisato nella tabella seguente, per quanto

possibile specificato per singola fase o0 gruppo di fasi.

11 Gestore dovra altresi compilare il rapporto riassuntivo con cadenza annuale.

Consumi energetici

Ougetto della Modalita di
Descrizione geet Frequenza autocontrollo registrazione dei
misura .
controlli
: . quantita giornaliera lazione file
Energia elettrica consumata (MWh) (lettura contatore/stima) compilazione fi

Nome file: Versalisa Ravenna-pmcS5.doc
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Co Modalita di
- Oggetto della . . .
Descrizione - ; Frequenza autocontrollo registrazione dei
: misura - .
. . , controlli
Energia termica consumata quantita giornaliera compilazione file
(vapore importato da Enipower) (MWh) (lettura contatore/stima) P '
Energia termica prodotta quantita giornaliera compilazione file °
(vapore autoprodotto) (MWh) (lettura contatore/stima) p

Nome file: Versalisa Ravenna-pmc5.doc
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Al fine di verificare il rispetto delle prescrizioni del § 9.3.1 del PIC, gli autocontrolli dovranno
essere effettuati per tutti i punti di emissione con la frequenza stabilita nelle tabelle successive. ‘

Nelle more di verifica ed eventuale adeguamento agli standard richiesti dalla norma UNI-EN
14181:2005 (§. 7.1) dei sistemi di monitoraggio in continuo attualmente installati e di installazione
laddove non ancora presenti, dovranno essere effettuati campionamenti manuali e analisi di

laboratorio con frequenze settimanali.

Il Gestore dovra altresi compilare il rapporto riassuntivo con cadenza annuale.

Punto di Parametro " Limite / Frequenza Rilevazione dati Registrazione | N
emissione Prescrizione : ' g
n, e
Settimanale* (in e
Temperatura X . . . .
b corrispondenza delle Misura/calcolo Registrazione .
Portata misure di NOx) - . . wE
. Controllo s (Analizzatore in su file dei R
Ossigeno mensile** (in . sultati ;
Vapore acqueo . corrispondenza delle contlnuo) nsultat s
misure di COT) ' _ ‘
Concentrazione . 'f
.. Misura . .
: limite come da (Campionamento Registrazione
NOx (come NO,) autorizzazione Settimanale* p e e s su file dei .
: manuale ed analisi di . .
e . risultati
. . laboratorio)
Monitoraggio
' Misura . .
{Campionamento Reg15trazwpe_
COV (come C) Monitoraggio Mensile** o su file dei
manuale ed analisi di . .
. risultati
laboratorio) .
Temperatura ) Misura/calcolo
Port :ia In continuo e (Analizzatore in | Registrazione.
Ossigeno Controllo mensélle (i;‘ ) continuo, su file dei
corrispondenza delle . . . . -
Vapore acqueo misure di NOX) Strumentazione da risultati ;
campo) L
8, 54,97, Concentrazione Misura Registrazione
101 COV (come C) limite come da In continuo (Analizzatore in su file dei
autorizzazione continuo) risultati ”:
Misura . . ’
(Campionamento Reglstraz1op €
NOx (come NO,) Monitoraggio Mensile** . L su file dei :
manuale ed analisi di . )
. risultati
laboratorio) ‘
Temperatura Misura/calcolo Registrazione S
2,4 Portata Controllo Trimestrale (Strumentazione da su file dei oo
Vapore acqueo campo) risultati '
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Punto di Parametro Limite / Frequenza Rilevazione dati Registrazione
emissione Prescrizione
1.
: : Misura . .
Cicloesano Concentrazione . Registrazione
. . . (Campionamento g .
Esano tecnico limite come da Trimestrale manuale ed analisi di su file dei
Polveri totali autorizzazione . risultati
laboratorio) .
Temperatura Misura/calcolo Registrazione
Portata . Controllo Trimestrale (Strumentazione da su file dei ‘
Vapore acqueo campo risultati Lot
1p - .
. . Misura . . .
Cicloesano Concentrazione . Registrazione | - 7
. . . (Campionamento g . f
Esano tecnico limite come da Trimestrale . su file dei
. . . . manuale ed analisi di . . .
3.10.9¢ |Polveri totali autorizzazione . risultati
» Y5 laboratorio)
. - Misura . . '
IPA (11 IPA di cui Concentrazione Trimestrale . Registrazione ;
(11 IPA di cui al limite come da | (in corrispondenza della (Campionamento | =0 g1 o0 .
DM 25/08/2000) autorizzazione produzione di polimero | manuale ed analisi di risultati o
' olio esteso) laboratorio)
Temperatura Annuale Misura/calcolo Registrazione | = .
p _An gistrazio -
Portata Controllo (('i’;ﬁ?u‘glsis;’;%ce‘]‘ll: (Strumentazione da su file dei I
Vapore acqueo materia prima) campo) risultati L
5,6 . S
. Misura . . S :
Concentrazione Annuale (Campionamento Registrazione o
Polveri totali limite come da (in corrispondenza P . su file dei : o
. . dell’utilizzo della manuale ed analisi di sultati .
autorizzazione materia prima) laboratorio) risu tgtl
Temperatura Annuale Misura/calcolo Registrazione J f't
Portata Controllo ((‘;éﬁ"u'ﬂlsl‘;’:‘ffe’;]’: (Strumentazione da su file dei i
Vapore acqueo materia prima) campo) risultati ;
7 ) :
. ) . Misura . . .
Cicloesano Concentrazione |  Annuale (in (Campionamento Registrazione o
Esano tecnico limite come da corrispondenza P . su file dei L
HCl tori . dell'utilizzo della | manuale ed analisi di risultati e
autorizzazione materia prima) laboratorio)
Temperatura Trimestrale Misura/calcolo Registrazione i
11 Portata Controllo (in corrispondenza della | (Stmymentazione da su file dei v
. preparazione delle . . vy
Vapore acqueo materie prime) campo) risultati
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Punto di Parametro Limite / Frequenza Rilevazione dati Registrazione:
emissione Prescrizione
n
Concentrazione | Trimestrale © Mls;‘llram ot Registrazione
Polveri totali Jimite come da | (in comispondenza della amponamento | o fje dei
autorizzazione preparazione delle | manuale ed analisi di risultati
materie prime) laboratori 0)
Temperatura Misura/calcolo Registrazione
Portata Controllo Trimestrale (Strumentazione da su file dei
Vapore acqueo campo) -risultati
12 Misura
Cicloesano Concentrazione (Campionamento Registrazione
Esano tecnico limite come da Trimestrale man alle) le 4 analisi di su file dei
terz-butil cloruro autorizzazione u . risultati
laboratorio) -
Temperatura Misura/calcolo Registrazione
Portata Controllo Trimestrale (Strumentazione da su file dei
Vapore acqueo campo) risultati
Cicloesano
13 Esano tecnico . Misura . .
Concentrazione . Registrazione
Eptano . . (Campionamento .
B limite come da Trimestrale g su file dei
utano autorizzazione manuale ed analisi di risultati
Isobutano : laboratorio)
Tetraidrofurano
Temperatura ~ Semestrale Misura/calcolo Registrazione
Portata Controllo (in corrispondenza della | - (Strymentazione da su file dei
preparazione della . .
Vapore acqueo materia prima) campo) risultati
14, 15,43 Misura
Concentrazione | Semestrale (in (Campionamento Registrazione
Polveri totali limite come da | comispondenza della ampion . su file dei
tors . preparazione della | manuale ed analisi di ‘sultati
autorizzazione materia prima) lab OratOIiO) risu. 1
16, 19, 20, . .
21,22 23 Temperatura Misura/calcolo Registrazione
24 25 26, | Portata Controllo Semestrale (Strumentazione da su file dei
29, 30, 31, | Vapore acqueo campo) risultati
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Punto di Parametro Limite / ~ Frequenza Rilevazione dati Registrazione
emissione Prescrizione
n.
Stirene .
. Misura . .
Toluene Concentrazione . Registrazione
. L (Campionamento .
Etilbenzene limite come da Semestrale o su file dei
) . ) manuale ed analisi di . )
Propilbenzene autorizzazione . risultati
L laboratorio)
4-Vinilcicloesene
Temperatura Misura/calcolo Registrazione
Portata Controllo Semestrale (Strumentazione da su file dei
Vapore acqueo campo) risultati
. Stirene Misura
17,18, 27, | Toluene Concentrazione 1su Registrazione
DA Py . (Campionamento .
28, 32, 33, | Etilbenzene limite come da Semestrale . . 1 su file dei
. . . manuale ed analisi di . )
37,38 | Propilbenzene autorizzazione : . risultati
L laboratorio) ,
4-Vinilcicloesene
. Misura . .
o Semestrale .
IPA (11 IPA di cui al C'on'centrazmne | Semestrae (Campionamento Regxstrazwpe
limite come da | (in comispondenza delia g su file dei
DM 25/08/2000) autorizzazione produzione di polimero | manuale ed analisi di risultati
olio esteso) laboratorio) _
Temperatura Misura/calcolo Registrazione
Portata Controllo Semestrale (Strumentazione da su file dei
Vapore acqueo campo) risultati
41 Stirene
Toluene . Misura . .
. Concentrazione . Registrazione
Etilbenzene . (Campionamento .
Propi limite come da Semestrale g su file dei
ropilbenzene . . manuale ed analisi di . )
e autorizzazione . . risultati
4-Vinilcicloesene laboratorio)
Polveri
Temperatura Misura/calcolo Registrazione
Portata Controllo Semestrale (Strumentazione da su file dei
Vapore acqueo campo) risultati
42 Stirene . Misura . .
Concentrazione . Registrazione
Toluene . (Campionamento .
. limite come da Semestrale g su file dei
Etilbenzene . . manuale ed analisi di . )
. autorizzazione . risultati
Propilbenzene laboratorio)
Temperatura Misura/calcolo Registrazione |.
44,45 |Portata Controllo Semestrale (Strumentazione da su file dei
Vapore acqueo campo) risultati
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Punto di Parametro Limite / Frequenza Rilevazione dati Registrazione
emissione Prescrizione
n.
Concentrazione ( CamMilof::;anen to Registrazione ‘
COV (come C) limite come da Semestrale p e 1 su file dei "
. . manuale ed analisi di . .
autorizzazione . risultati ;
laboratorio) G
Temperatura Misura/calcolo Registrazione ‘
Portata Controllo Semestrale (Strumentazione da sufiledei S
Vapore acqueo campo) risultati PR
46, 88 Misura 1o .
Concentrazione (Campionamento Registrazione | .
1,3-butadiene limite come da Semestrale p . g su file dei
. . . manuale ed analisi di . )
autorizzazione . risultati
laboratorio)
Temperatura Misura/calcolo Registrazione
Portata Controllo Annuale (Strumentazione da su file dei
Vapore acqueo campo) risultati
47,48 Misura ‘ -
ter-dodecilmercaptano | Concentrazione (Campionamento Registrazione |, ;
Acido acrilico limite come da Annuale manualg ed analisidi | Y file dei i
Acrilammide autorizzazione . risultati
laboratorio)
Temperatura Semestrale (in Misura/calcolo Registrazione ;
Portata Controlio comispondenza della | - (trmentazione da su file dei
v preparazione della isultati
apore acqueo materia prima) campo) risultati
49, 50, 51, -
*okok .
>3 cov Concentrazione | Semestrale (in Mlsura Registrazione o
(come C) limite come da | corispondenza della (Campionamento | = o e e
Polveri . . preparazione della | manuale ed analisi di cultati ;
autorizzazione materia prima) laboratorio) risultati
Temperatura Semestrale (in Misura/calcolo Registrazione .
52,95 |Portata Controllo comispondenzadella | (Strumentazione da su file dei
Vapore acqueo apertura della colonna) campo) risultati
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Punto di Parametro Limite / Frequenza " Rilevazione dati Registrazione
emissione Prescrizione '
n.
1,3-butadiene
Acrilonitrile Concentrazione Misura Registrazione
Stirene limite come da Sqmestrale o (Campionamento s1g1 file dei
Toluene N corispondenza della -\ 1 1) ale ed analisi di
I autorizzazione | apertura della colonna) X risultati
alfametilstirene laboratorio)
4-Vinilcicloesene
Temperatura Misura/calcolo Registrazione
Portata Controllo Semestrale (Strumentazione da su file dei
Vapore acqueo campo) risultati
3 Misura
Concentrazione (Campionamento Registrazione
Acrilonitrile limite come da Semestrale P g su file dei
. . manuale ed analisi di . .
autorizzazione . risultat:
laboratorio)
Temperatura Misura/calcolo Registrazione
Portata Controllo Annuale (Strumentazione da su file dei
Vapore acqueo campo) risultati
1,3-butadiene
Acrilonitrile
Isoprene
56 Stirene-
Toluene . Misura . .
Etilbenzene Concentrazione (Campionamento Registrazione
. limite come da Annuale o su file dei,
Xilene . . manuale ed analisi di . .
autorizzazione . risultati
Fenolo laboratorio)
Cicloesano
Esano tecnico
Buteni
Ammoniaca
Temperatura Misura/calcolo Registrazione
Portata Controllo Annuale (Strumentazione da su file dei
Vapore acqueo campo) risultati
57,58, 59 .
Acrilonitrile Concentrazione (CamMiSE:nen to Registrazione
1,3-butadiene limite come da Annuale manualep ed analisi di su file dei
Solfuro di carbonio autorizzazione . risultati
- laboratorio)
Temperatura Misura/calcolo Registrazione
60,61 | Portata Controllo Annuale (Strumentazione da su file dei
Vapore acqueo campo) risultati
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Punto di Parametro Limite / Frequenza Rilevazione dati Registrazione
emissione Prescrizione
n. '
. Misura . .
e Concentrazione . Registrazione
Acrilonitrile . (Campionamento .
. limite come da Annuale . su file dei
1,3-butadiene . . manuale ed analisi di . N
autorizzazione . risultati
laboratorio) .
Temperatura Misura/calcolo Registrazione
Portata Controllo Annuale (Strumentazione da su file dei
Vapore acqueo campo) risultati
62 .
. Misura . .
Isoprene .| Concentrazione (Campionamento Registrazione
1,3-butadiene limite come da Annuale p g su file dei
. . . . manuale ed analisi di . D
Solfuro di carbonio autorizzazione . risultati
laboratorio)
Temperatura Misura/calcolo Registrazione
Portata Controllo Annuale (Strumentazione da su file dei -
Vapore acqueo campo) risultati
63 . Misura . .
Isoprene Concentrazione (Campionamento Registrazione
1,3-butadiene limite come da Annuale P . s su file dei
. . manuale ed analisi di . )
Toluene autorizzazione . risultati
laboratorio)
gf‘/’ gg’ gg’ Temperatura Misura/calcolo Registrazione,
70’ 71’ 72’ Portata Controllo Annuale (Strumentazione da su file dei
73: 74: 75: Vapore acqueo campo) risultati
4
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Punto di

mic Parametro Limite / Frequenza Rilevazione dati Registrazione
emissione Prescrizione
n.
Isoprene . Misura
1.3-butadiene Concentrazione C ) Registrazione
SRS limite come da Annuale (Campionamento file dei
Acrilonitrile manuale ed analisi di su lile el
. . autorizzazione risultati
Acrilammide laboratorio)
Temperatura Misura/calcolo Registrazione
Portata Controllo Annuale (Strumentazione da su file dei
: Vapore acqueo campo) risultati
78, 79, 80,
81, 82, 83 ) . Misura . .
1.3-butad; Concentrazione Cambi Registrazione
,>-Juladiene limite come da Annuale (Campionamento su file dei
Acrilonitrile . . manuale ed analisi di . )
autorizzazione . risultati
laboratorio)
Temperatura Annuale (in Misura/calcolo Registrazione
Portata Controllo comispondenza delia | (Gtrymentazione da su file dei:
preparazione della“ . .
Vapore acqueo materia prima) campo) risultati
%8 Misura
Cicloesano Concentrazione Annuale (in (Campionamento Registrazione
Esano tecnico limite come da | comispondenza della p o su file dei
Eot . . preparazione della | manuale ed analisi di sultat;
ptano autorizzazione materia prima) aboratorio) risultati
Temperatura Misura/calcolo Registrazione
Portata Controllo Annuale (Strumentazione da su file dei
Vapore acqueo ' campo) risultati
99 . Misura . .
B 1 Concentrazione . Registrazione
romo oftrle limite come da Annuale (Campionamento su file dei
Olio minerale . . manuale ed analisi di . .
autorizzazione . risultati
laboratorio)

11 Gestore dichiara che per i punti di emissione 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70,71, 72,73, 74, 75, 76,77, 78,79, 80,
82, 83, 84, 85, 86 ¢ 87 appartenenti alle cappe di laboratorio del Centro Ricerche, secondo quanto evidenziato nella
relazione tecnica sul riassetto delle emissioni del Centro Ricerche trasmessa alla Provincia di Ravenna con
comunicazione prot. DIRS/232/SR/sb del 18/12/2007, non sono tecnicamente realizzabili prese di campionamento
secondo la norma UNI 10169, pertanto gli autocontrotli relativi alle SOV sono effettuati per mezzo di prese campione
realizzate inserendo su ciascuna cappa di laboratorio un tubo rigido (diametro 10 mm) che preleva I’aria al centro della
sezione del collettore in aspirazione al ventilatore. L’ingresso del tubo per il campionamento € rivolto secondo la
direzione del flusso, mentre 1’uscita & posizionata in zona agibile e termina con una valvola di intercetto seguita da un
breve tratto di tubo flessibile per poter collegare il sistema di campionamento della corrente gassosa. Per la definizione
dei valori di portata delle suddette emissioni sono acquisite le portate nominali dei rispettivi ventilatori assicurando cosi

un approccio sicuramente conservativo.

Nome file: Versalisa Ravenna-pmc5.doc

Pag. 32




ISPRA

Istituto
superiore
per la
protezione
e la ricerca
ambientale

Punto di
emissione
n.

Parametro

Limite /
Prescrizione

Frequenza

Rilevazione dati

Registrazione

* Per un periodo di 6 mesi al fine di confrontare i dati ottenuti con il metodo manuale con i valori derivati dalla curva predittiva. Sulla
base degli esiti di tale confronto I’Ente di Controllo potra definire le modalita di monitoraggio.
** Per 6 mesi dopo il rilascio dell’AIA
***La frequenza di monitoraggio semestrale potra essere rimodulata in accordo all’Ente di Controllo, sulla base dei dati prodotti in
almeno due anni di monitoraggio

Durante il periodo delle 12 settimane di campagne sperimentali per la produzione di nuove tipologie di

gomme termoplastiche idrogenate (nuovi gradi SEBS) di cui all'lD 117/788, dovranno ulteriormente essere

monitorati i camini 2. 4, 7 secondo quanto riportato in tabella

Punto di : imi . . . | Registra-
nto Parametro lel.te. ! Frequenza Rilevazione dati gis
emissione Prescrizione _ zione
Ogni 4 ore durante i primi 4
THE , gg. di P.rova sperimentale e, Misura
. 150 mg/Nm", successivamente al .
Camino n. 2 DVB . ; oo R . | (campionamento
. . se il flusso di ricevimento dei primi risultati .
(funzionamento | EVB (in miscela \ . . automatico ed Su file
\ ! massa € > 2000 | 1 campione / settimana L
in continuo) con DVB) 5 . ) . analisi di
| gh qualora i valori ottenuti Jaboratorio)
1 ottanolo rimangono stabilmente at di
sotto del limite di rilevabilita
Ogni 4 ore durante 1 primi 4
Camino 1. 4 THF \ gg. di P.rova sperimentale e, Misura
. 150 mg/Nm", successivamente al ) :
(funzionamento | DVB X ; L . .| (campionamento
) . . - se il flusso di ricevimento dei primi risultati, .
in continuo in EVB (in miscela . . automatico ed Su file
. massa € > 2000 | 1 campione / settimana, o
alternativa al con DVB) 2 . . ; analisi di
camino n. 2) g/h qualora i valori ottenuti laboratorio)
' 1 ottanolo rimangono stabilmente al di
sotto del limite di rilevabilita
Camino n. 7 150 mg/Nm’, Campionamenti delle prime 4 | Misura
preparazione 1-ottanolo se il flusso di preparazioni ingredienti e, (campionamento Su file
Ingredienti massa & > 2000 | dopo valutazione dei risultati, | automatico ed
(funzionamento g/h? altre due preparazioni, se i analisi di
5

del D.1gs. n. 152/2006 e succ. modd.

Valori limite di emissione identificati, in aggiunta a quelli di AIA, per assimilazione alla Classe III,
parte II Valori di emissione 4. Composti organici sotto forma di gas, vapori e polveri (tabella D), aliegato I, quinta parte
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discontinuo) valori ottenuti rimangono laboratorio)
stabilmente al di sotto dei
limiti di rilevabilita

2.1.2. Altri punti di emissione convogliata -

In relazione al funzionamento dei punti di emissione convogliata utilizzati in condizioni di
emergenza e indicati nella tabella seguente, si richiede di indicare nel rapporto annuale, se
pertinente, il numero e tipo di funzionamenti, i relativi tempi di durata, nonché i valori di
concentrazione medi orari degli inquinanti (cicloesano + esano tecnico), i volumi delle emissioni
gassose calcolati stechiometricamente aliegando il relativo algoritmo e le rispettive emissioni
massiche.

Altri punti di emissione convogliata

Punto di . - s N Caratteristiche .
emissione Fase e dispositivi tecnici di provenienza geometriche Coordinate geografiche
- Gauss Boaga
NS Sigla Fase Dispositivi tecnici Al(t:’z)za Se(f:;;‘ € (Fuso Ovest) v

E34- F-SOL/ By pass F-1800 ossidatore termico

9 Do F-NEOCIS rigenerativo in condizioni di 16 1,13 N 4927237, E 1757936
emergenza

By-pass ossidatore termico F-7600

. . L 16 0,502 N 4926275, E 1757450-
finitura in condizioni di emergenza

100 [ E31-5 F-sSBR

By-pass ossidatore termico F-2800 16 1,13 N 4927205, E 1757922

102 | E35-9 F-NEOCIS . . LT
finitura in condizioni di emergenza

2.1.3. Punti di emissione convogliata delle aree dedicate alla manutenzione

Nell'installazione Versalis Ravenna sono presenti n. 27 punti di emissione relativi agli aspiratori delle
aree dedicate alla manutenzione (Meccanica, Elettrica, Strumenti, ATME). Trattasi di punti di captazione
negli ambienti di lavoro, dove sono svolte attivitd saltuarie di carpenteria metallica; tali attivita,
funzionalmente connesse al processo produttivo, sono ubicate in corrispondenza dell’isola 9, dove vengono

La numerazione ¢& riferita a quanto riportato nella tabella di cui al § 9.3 del PIC
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svolti interventi di smontaggio, asciugatura, revisione, saldatura e molatura di componenti (meccaniche,

elettriche, strumentali) provenienti dagli impianti.

L

e

el::ir;;?o(rilie Fase e dispositivi tecnici di provenienza Caratteristiche geometriche
N. Sigla Fase Dispositivi tecnici Al(t:lz)za Sif:z);l ¢ . "
103 | E-F2 AT-ATME Aspiratore K2 bunker lato Sud Ovest 7 0,05 Co ,I
104 | E-F3 AT-ATME Aspiratore K5511 camera di patinatura 10 0,02 : o
105 E-F5 AT-ATME Aspiratore K703 r‘Sﬂlt;alzemne di saldatura- 50 0.1 ¥
106 | E-F6 AT-ATME Aspiratore K704 Iitoalzlone di saldatura- 40 0.1
107 E-F7 AT-ATME Aspiratore K705 Iit)alzeione di saldatura- 40 0.1
108 E-F8 AT-ATME Aspiratore K706:1:)allzexone di saldatura- 50 01 . ;
M
109 | E-F9 AT-ATME Aspiratore K707rit:lzlone di saldatura- 60 0.1 | i
110 | E-F10 AT-ATME Aspiratore ASP torni 1/ torni 2 60 0,008 ’
111 E-F11 AT-ATME Aspiratore K802 Macchina di rettifica 7 0,008 _
12 | EF12 AT-ATME Aspiratore KSOS Mapchma di 7 0,007 , .
rettifica/tornio '
113 | E-F13 AT-ATME Aspiratore K808 Banchi da lavori 40 0,008
114 | E-Fl14 AT-ATME Aspiratore K809 Macchina di rettifica 10 0,008
115 [ E-F15 AT-ATME Aspiratore K810 Camera vaporella 10 0,008
116 | E-F16 AT-ATME Aspiratore K818 Banchi da lavoro 50 0,002
117 | E-F17 AT-ATME Aspiratore K819 Banchi da lavoro 10 0,008
118 | E-F18 AT-ATME Aspiratore K820 Banchi da lavoro 7 0,005 :
119 | E-F19 AT-ATME Aspiratore K821 Banchi da lavoro 20 0,008 §
120 | E-F20 AT-ATME Aspiratore K849 Macchine di rettifica 40 0,008 &
121 | E-F21 AT-ATME Aspiratore K930 Banchi da lavoro 5 0,030 ' o
122 | E-F22 AT-ATES Aspiratore K001 Banco di lavoro 5 0,020 .
123 | E-F23 AT-ATES Aspiratore K603 Area vemniciatura 10 0,013 ' oo
124 | E-F25 AT-ATES Aspiratore K602 Forni 3 0,020 :
125 | E-F26 AT-ATES Aspiratore Vent2 camera vaporella 1 0,007 )
126 | EF27 | AT-ATES Aspiratore Vent2 fomo ¢ area 10 0,070
verniciatura
127 | E-F28 AT-ATES Aspiratore mobile ASP1 tomi e banchi 3 0,020
da lavoro E
128 | E-F29 AT-ATES Aspiratore mobile ASP2 torni e banchi 10 0,020 o x‘
da lavoro _ v
129 | E-F30 AT-ATES Aspiratore mobile ASP CEN banchi 40 0,020 ' o
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“el:::il;;?o?l: e Easéze di§pos?€ivi téép_ici di ‘pr:év,‘enic’\eixza - Caratterlst!chegeometrlche&
] s [ R T it | Al 7 e
T ' T ~ da lavoro

Le attivita di monitoraggio devono provvedere a che:

" ® sulla base delle ore di utilizzo delle macchine di officina, e sulla base delle concentrazioni
rilevate durante il monitoraggio annuale, mediante 1’algoritmo di seguito indicato, siano ’
calcolate le portate massiche degli inquinanti emessi per tutti i camini attivati nel corso =

e con cadenza annuale sia eseguito il monitoraggio delle emissioni di almeno un camino

rappresentativo per ciascuno dei due gruppi di inquinanti emessi (Gruppo A e B);

e nel corso dell'anno siano registrate le attivita condotte presso I'area ATME dell'isola 9, con
indicazione delle ore di funzionamento di ciascun banco di lavoro; tale indicazione sara
estratta trimestralmente attraverso i contatori elettronici montati sulle alimentazioni dei

ventilatori;

dell'anno.

—h A9 .
TANNO_ h x Cmisurato X Fmisurato x 10

dove :

Tanno Vvalore di emissione annuo (t/anno)

h

Cumisurato Tedia annuale delle concentrazioni misurate (mg/Nm®)

numero ore di funzionamento nell'anno

Fuisurato Media annuale dei flussi (Nm®/ anno)
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Il programma LD RRYeld protocollo di ispezione dovra essere trasmesso all'Ente di controllo entro
tre mesi dal rijprotedbbi®IA ed andrd aggiornato a cura del Gestore in funzione di modlﬁche

impiantistiche ¢/4-geséepala

L risultati del prombiensalevranno essere registrati su database in formato elettronico e su formato
cartaceo e saranno allegati al rapporto annuale che il Gestore inviera all'Autoritd competente e
all’Ente di controllo.

Una sintesi dei risultati del programma riportata nel rapporto annuale dovra indicare:

™

- 1l numero di linee, apparecchiature, valvole, strumenti, connessioni, prese campione, stacchi
flangiati, etc. indagate rispetto al totale di linee, apparecchiature, valvole, strumenti,
connessioni, prese campione, stacchi flangiati, etc. presenti;

- la tipologia e le caratteristiche delle linee, apparecchiature, valvole, strumenti, connessioni,
prese campione, stacchi flangiati, etc. oggetto di indagine;

- le apparecchiature utilizzate;

- 1periodi nei quali sono state effettuate le indagini;
- le condizioni climatiche presenti,

- il rumore di fondo riscontrato;

- la percentuale di componenti fuori soglia rispetto al totale ispezionato considerando i 3 range di
rispetto: >10.000 ppmv, 10.000-1.001 ppmv e 1.000-0 ppmv;

- gliinterventi effettuati di sostituzione, riparazione, manutenzione ¢ le date di effettuazione;

- la modifica delle frequenze stabilite nel cronoprogramma sulla base degli esiti delle misure
effettuate.

Dovra essere inoltre fornito il crono programma aggiornato delle attivitd previste per gli anni
successivi.

3. MONITORAGGIO DELLE EMISSIONI IN ACQUA

Gli scarichi dello stabilimento confluiscono, attraverso le due reti fognarie a servizio delle aree di
proprieta, al complesso sistema fognario del Sito Multisocietario di Ravenna, gestito dalla societa

consortile Ravenna Servizi Industriali, che raccoglie tutte le acque reflue industriali, domestiche,

meteoriche e di dilavamento dell’intero Sito e recapita all’impianto di Trattamento Acque di
Scarico (TAS) gestito dalla societa HERAmbiente nel limitrofe Centro Ecologico Baiona, il cui
scarico finale ¢ destinato al Canale Candiano.

Il sistema fognario del Sito Multisocietario si compone di due reti distinte per la raccolta delle
acque di processo organiche e azotate (a sua volta composta da 3 linee distinte: Linea 1 — Fogna
acque di processo PE, Linea 2 — Fogna acque di processo azotate, Linea 3 — Fogna acque di
processo Coinsediate) ovvero delle acque di processo inorganiche (Linea 4).
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Ai fini della regolamentazione degli scarichi idrici parziali verso I’Impianto TAS, le ditte
coinsediate nel Sito Multisocietario e la societa HERAmbiente hanno redatto e sottoscritto il
“Regolamento di gestione del sistema delle reti fognarie delle acque reflue industriali e meteoriche
dell’insediamento multisocietario di Ravenna convogliate agli impianti della Societa
HERAmbiente”. Tale Regolamento Fognario definisce le modalitd operative, le competenze € la
regolamentazione dei singoli flussi di scarico delle acque reflue industriali di ciascuna societa
presente nel Sito Multisocietario, 1’identificazione dei pozzetti di consegna e i valori limite di
immissione che le acque reflue industriali devono rispettare per Paccettazione all’Impianto TAS,
oltre ai programmi di monitoraggio. '

3.1. Identificazione dei pozzetti di scarico

Tabella 1. Pozzetti di scarico

Pozzetto Rete Tipologia Fase provenienza/ Coordinate geografiche
di fognaria acque modalita di scarico/ ) Gauss Boaga
scarico consortile pretrattamento7 (Fuso Ovest)
Acque reflue Industriali
Acque meteoriche Tutte le Isole/
OPEI19 Linea 1 potenzialmente inquinate Continuo/ N 4927297, E 1757160
Acque di falda dai well- -

point (occasionalmente)

Impianti Butadiene, ABS, SBR,

Acque reflue Industriali Polimeri Speciali, Laboratorio e
OPEO1 Linea 1 Acque meteoriche Torcia “A” RSI/ N 4926891, E 1757244
potenzialmente inquinate Continuo/

CRS, Lattici Carbossiiati, NEOCIS,

Acque reflue Industriali SOL, PGS e Torcia “B” RSV

OPE23 Linea 1 Acque meteoriche N 4927200, E 1757334

: L Continuo/
potenzialmente inquinate )
Acque di raffreddamento Impianto butadiene, torre
PEO?2 Linea 4 Acque reflue dgmestlche evaporativa T1 5B3 officina centrale/ N 4926431, E 1757290
Acque meteoriche non Continuo/

potenzialmente inquinate -

Centro ricerche/
Discontinuo/ N 4926898, E 1757525

Acque meteoriche non

PEOS Linea 4 . L
potenzialmente inquinate

! I flussi delle acque reflue domestiche devono, essere pretrattati, in occasione del primo rapporto annuale

completare la tabella indicando il pretrattamento (fossa Imhof, pozzetto degrassatore, ...).
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Pozzetto Rete Tipologia Fase provenienza/ Coordinate geografiche
di fognaria acque modalita di scarico/ Gauss Boaga
scarico consortile pretrattamento’ (Fuso Ovest)
Acque reflue domestiche Centro ricerche/
PEO6 Linea 4 Acque meteoriche non Discontinuo/ N 4927093, E 1757613
potenzialmente inquinate -
Acque di raffreddamento | Impianto Neocis, torre evaporativa
PE07 Linea4 | “cquereflue domestiche T264/ N 4927158, E 1757713
Acque meteoriche non Continuo/
potenzialmente inquinate -
. Acque di raffreddamento Impianto i‘jmm (fiir:?l,?;latl’ torre
PEO0S Linea 4 Acque meteoriche non aporal N 4927026, E 1757846
. M Continuo/
potenzialmente inquinate A :
Acque reflue domestiche Impianto i“:;tlg;:t:s:%is;lau’ torre
PEOS Linea 4 Acque meteoriche non porain N 4927055, E 1757859
) M Discontinuo/
potenzialmente inquinate N :
Acque reflue domestiche Impianto Neocis/
PEIO Linea 4 Acque meteoriche non Discontinuo/ N 4927117, E 1757858
potenzialmente inquinate - :
Acque di raffreddamento | Impianti Isola 16, torre evaporativa
. Acque reflue domestiche T17/
PE11 Linea 4 . . N 4926754, E 1756989
Acque meteoriche non Continuo/
potenzialmente inquinate -
Acque di raffreddamento Impianti Isole 16 e 17, torre
PE12 Linea 4 Acque reflue dqmestlche evaporat'lva T16/ N 4926703, E 1757193
Acque meteoriche non Continuo/
‘potenzialmente inquinate -
PEI13 Linea 4 Acque meteoriche non .
potenzialmente inquinate N 4927035, E 1757280
PE14 Linea 4 Acque meteoriche non
potenzialmente inquinate N 49270§7’ E 1757371
Acque di raffreddamento Impianto SOI;2t6<)}x3-r/e evaporativa
PE15 Linea 4 Acque meteoriche non . N 4927421, E 1757780
) ST Continuo/
potenzialmente inquinate | i
Impianti SOL (isola 27), Parco
Acque reflue domestiche | Generale Serbatoi (isole 25 e 28), .
PEl6 Linea 4 Acque meteoriche non Banchina/ N 4927415, E 1757815
potenzialmente inquinate Continuo/ :
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Pozzetto Rete Tipologia Fase provenienza/ Coordinate geografiche
di fognaria acque modalita di scarico/ Gauss Boaga
scarico | consortile pretrattamento’ (Fuso Ovest)
| Acque reflue domestiche Parco Generale Serbatoi,
PE17 | Linca4 | Acque meteoriche non Magazzm°gi’:ctzztei:r$’e isola 191\ 4927388, E 1757170
potenzialmente inquinate ) u
. Acque meteoriche non
PEIS Linea 4 potenzialmente inquinate N 4927504, E 1757396
. Acque meteoriche non ’
PEI9 Linea 4 potenzialmente inquinate N 4927520, E 1757405
Acque reflue domestiche Parco Generale Serbatoi, Sala
PE22 | Linea4 | Acque metoriche non controllo sola 24/ N 4927493, E 1757599
potenzialmente inquinate SCO_ 1o
. Acque meteoriche non
PE25 Linea 4 potenzialmente inguinate N 4927743, E 1757501

Le attivita di monitoraggio e controllo sui pozzetti di scarico devono essere conformi a quanto
previsto nel “Piano di Controllo del sistema delle reti fognarie delle acque reflue industriali e
meteoriche dell’insediamento multisocietario di Ravenna” Allegato 8 del Regolamento Fognario
che, in particolare, fornisce le indicazioni relative a:

modalita di campionamento ed analisi;

parametri analitici di controllo;

frequenza dei controlli;

metodi analitici e limiti di rilevabilita.

Nella tabella successiva si riportano le indicazioni per la verifica del rispetto dei limiti riferiti alle
sostanze pericolose e ai parametri specifici nelle acque reflue industriali organiche.
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Tabella 2. Controlli analitici su pozzetto di scarico acque organiche OPE19
Parametro Limite / Prescrizione | ~Frequenza Modalitz di
: o ' registrazione/ :
realizzatore .
__monitoraggio
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Parametro Limite / Prescrizione Frequenza Modalita di
' registrazione/
realizzatore
monitoraggio

Arsenico

Cadmio

Cromo totale
Cromo esavalente
Mercurio

Nichel

Piombo

Rame

Selenio

Zinco

Fenoli

Solventi organici aromatici
Solventi organici azotati
Pesticidi fosforati
Solventi clorurati
Idrocarburi totali
IPA

Epicloridrina
Dietilammina
Etilbenzene
Benzene
Isopropilbenzene
Toluene

Xileni
Octilfenolo

4 tert-butilcatecolo e derivati
nonilfenolo
cloroetene
1,2-dicloroetano
PCB

Acrilonitrile
Acrilammide
Stirene

&%ﬁ%%ﬁ%@ﬁersalisa Ravenna-p

Concentrazione limite
come da autorizzazione
(Limiti massimi di
accettazione
dell’omologa acque di
processo organiche)

mc3.doc

Solventi organici alogenati

Frequenze di
controllo come
indicato nel
Piano di
Controllo di cui
al Regolamento
Fognario

Registrazione su file
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Durante il periodo delle 12 settimane di campagne sperimentali per la produzione di nuove tipologie di
gomme termoplastiche idrogenate (nuovi gradi SEBS) di cui all'ID 117/788. per lo scarico OPE 19 si effettua
ulteriore monitoraggio secondo la tabella:

Punto di Controlio Parametro Limite / Frequenza =~ Modalita di
' Prescrizione | - : registrazione
Acque di processo | THF Secondo 4 campioni al g. durante i Registrazione su file
organiche DVB Omologa primi 4 gg. Di prova e :
(OPE 19) o successivamente a¥ .
EVB (in miscela al DVB) ricevimento dei primi ‘
risultati i
1-ottanolo :

Nella tabella successiva si riportano le indicazioni per la verifica del rispetto dei limiti riferiti alle ok
sostanze pericolose € ai parametri specifici nei pozzetti di consegna delle acque reflue industriali o
inorganiche unite ad acque meteoriche di dilavamento e acque reflue domestiche.

Tabeila 3. Controlli analitici sui pozzetti di consegna di acque inorganiche

Parametro . .| Limite / Prescrizione Frequenza Modalita di
registrazione/ _,
realizzatore oo
monitoraggio | =
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Parametro Limite / Prescrizione Frequenza Modalita di
registrazione/
realizzatore
monitoraggio |
Arsenico
Cadmio
Cromo totale
Cromo esavalente
Mercurio
Nichel Concentrazione limite
Piombo come da Frequenze di controllo
Rame autorizzazione (Limiti come indicato nel . .
Selenio massimi di Piano di Controllo di Registrazione
. . } su file

Zinco accettazione cui al Regolamento g
Fenoli dell’omologa acque di Fognario
Solventi organici aromatici processo inorganiche)
Solventi organici azotati
Pesticidi fosforati
Solventi clorurati
Idrocarburi totali
Epicloridrina

Sui singoli pozzetti di consegna delle acque inorganiche in cui sono convogliati flussi di acque .
reflue domestiche devono essere effettuati i controlli indicati nella tabella seguentes.

Tabella 4. Controlli analitici sui pozzetti di scarico di acque reflue domestiche

Parametro Limite / Prescrizione Frequenza Monitoraggio/ _ N
registrazione L

dati {

8 Cfr. Procedura RSI-HSE-AM-06 “Gestione ¢ manutenzione scarichi domestici” del Regolamento Fognario.
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Parametro Limite / Prescrizione |  Frequenza ; ,Mmiwm{gg’

registrazione

azoto ammoniacale

azcto nitroso Parametro conoscitivo | .
s B oo Frequenze di controlio
azoto nitrico Limiti massimi di P
N s come indicato nel . .
TKN accettazione - . . Registrazione
o i o — Piano di Controllo di .
azoto totale (X azoto nitrico, dell’omologa API . , su file
. \ ) cut al Regolamento
mitroso ¢ TKIN) (acque di processo .
U . ST Fognario
solidi sospesi mnorganiche)
fosforo

In accordo alla prescrizione n. 10 del par. 9.4 del PIC, le acque di raffreddamento, prima del
convogliamento nei pozzetti di scarico, dovranno essere sottoposte ai controlli indicati nella tabella
seguente.

Tabella 5. Controlli analitici su acque di raffreddamento

Parametro Limite / Prescrizione Frequenza

Registrazione

Fosforo Parametro conoscitivo Mensile ~
sy file

In riferimento ai controlli analitici sulle acque di raffreddamento, dopo 12 mesi, sulla base dei
risultati dei controlli effettuati, sard possibile rimodulare la frequenza in accorde con I’Ente di
controllo.

4. MONITORAGGIO DEI RIFIUTI

I Gestore deve effettuare le opportune analisi sui rifiuti prodotti al fine di una corretta
caratterizzazione chimico-fisica e una corretta classificazione in riferimento al catalogo CER,
mcaricando laboratori certificati ¢ possibilmente accreditati.

Le analisi necessarie per la caratterizzazione vanno effettuate in occasione del primo conferimento
presso impianto di recupero e/o smaltimento e ripetute semestralmente e in occasione di modifiche
mmpiantistiche che possano determinare variazione della composizione dei rifiuti.
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Il Gestore deve altresi gestire correttamente tutti i flussi di rifiuti generati a livello tecnico e
amministrativo attraverso la compilazione del registro di carico/scarico, del FIR (Formulario di
Identificazione Rifiuti), con archiviazione della 4 copia firmata dal destinatario per accettazione, e
del MUD.

I Gestore dovra adeguarsi, nei tempi previsti, alla norma sancita dal DM 17.12.2009 Istituzione del
sistema di controllo della tracciabilita dei rifiuti, ai sensi dell’articolo 189 del decreto legislativo n.
152 del 2006 e dell’articolo 14-bis del decreto-legge n.78 del 2009 convertito, con modificazioni,
dalla legge n. 102 del 2009.

Tale norma ¢ stata modificata ed integrata dal D.M. del 28.9.2010 pubblicato sulla G.U.n. 230 del
1.1.2010 come nella Nota Esplicativa IV Decreto SISTRI con Manuale Operativo ¢ Guide Utente
disponibili sul sito web del MATTM all’URL http://www.sistri.it.

In ottemperanza alle prescrizioni del PIC al § 9.5, relative alle condizioni di esercizio delle aree di
Deposito Preliminare € Messa in riserva, il Gestore deve verificare con cadenza mensile la giacenza
di ciascuna tipologia di rifiuto nelle aree di Deposito Preliminare € Messa in riserva e lo stato degli
stessi con riferimento alle condizioni prescritte.

I Gestore deve compilare mensilmente la seguente tabella.

Monitoraggio delle aree di deposito

Area di Data del | Codici CER| Quantita Quantita Stato dell’area in relazione ;

stoccaggio controllo presenti | presente (m’) | presente (t) alle prescrizioni in ATA

I risultati dei controlli sopra riportati dovranno essere contenuti nel Rapporto annuale (v. § 11.6).
Tutte le prescrizioni di comunicazione e registrazione che derivano da leggi settoriali e territoriali
devono essere adempiute’.

? Nel caso in cui il Gestore intenda effettuare il Deposito Temporaneo dei rifiuti prodotti in proprio € comunque

tenuto al rispetto delle disposizioni di cui all'art. 183, comma 1, lettera 1) del D.Lgs. n. 152/2006 ¢ s.m.i. ed a tale
proposito, il Gestore deve indicare preventivamente di quale criterio gestionale intende avvalersi (temporale o
quantitativo) e verificare almeno ogni mese, nell’ambito degli obblighi di monitoraggio e controllo, lo stato di giacenza
dei Depositi Temporanei, sia come somma delle quantitd dei rifiuti pericolosi ¢ somma delle quantitd di rifiuti non
pericolosi, che in termini di mantenimento delle caratteristiche tecniche dei depositi stessi.
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5. MONITORAGGIO DEI LIVELLI SONORI

5.1. Valutazione di impatto acustico

Il Gestore dovra effettuare un aggiornamento della valutazione di impatto acustico nei confronti
dell’esterno entro 1 anno dal rilascio dell’AIA e, ad esito conforme, successivamente almeno ogni 4
anni per verificare non solamente il rispetto dei limiti prescritti'®, ma anche il raggiungimento degli obiettivi
di qualita del rumore entro il primo rinnovo dell’AIA.

Inoltre, nei casi di modifiche impiantistiche che possono comportare una variazione dell’impatto

acustico nei confronti dell’esterno, il Gestore dovra effettuare una valutazione preventiva
dell’impatto acustico.

Le misure dovranno essere fatte nel corso di una giornata tipo, con tutte le sorgenti sonore
normalmente in funzione e la campagna di rilievi acustici dovra essere effettuata nel rispetto del
DM 16.3.1998 da parte di un tecnico competente in acustica per il controllo del mantenimento dei
livelli di rumore ambientale, nel rispetto dei valori stabiliti dalle norme prescritte secondo la
zonizzazione territoriale di competenza dei Comuni interessati.

La relazione di impatto acustico dovra comprendere le misure di Leq riferite a tutto il periodo
diurno e notturno, i valori di Leq orari, una descrizione delle modalitad di funzionamento delle
sorgenti durante la campagna delle misure € la georeferenziazione dei punti di misura.

Sara cura del tecnico competente in acustica rivalutare, eventualmente, i punti di misura gia presi in.

considerazione per avere la migliore rappresentazione dell’impatto emissivo della sorgente.

Il Gestore deve, quindici giorni prima dell’effettuazione della campagna di misura, comunicare
all’Ente di controllo gli eventuali nuovi punti di misura selezionati dal tecnico competente in
acustica.

I risultati dei controlli sopra riportati dovranno essere contenuti nel Rapporto annuale (v. § 11.6).
Tutta la documentazione attinente la generazione dei dati di monitoraggio deve essere conservata
dal Gestore per un periodo non inferiore a 10 anni.

6. MONITORAGGIO ODORI

Il primo rapporto annuale dovra contenere la mappatura di tutte le potenziali fonti di emissione
odorigena esplicitando la natura chimica delle sostanze emesse e una relazione tecnica che evidenzi

gli eventuali elementi di criticith e che contenga una proposta di possibili interventi di mitigazione

degli impatti olfattivi.

10 Limiti assoiuti previsti dal DPCM 14/11/97 e dall’approvazione del Piano di Classificazione Acustica ¢ quelli

imposti dalla zonizzazione comunale.
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Qualora dovessero essere effettuati interventi di mitigazione degli impatti olfattivi, il primo
Rapporto annuale successivo alla conclusione delle suddette attivita dovra contenere una sintesi
delle attivita effettuate e dei relativi risultati.

7. MONITORAGGIO DI ACQUE SOTTERRANEE SUOLO E
SOTTOSUOLO

Le societa coinsediate nello stabilimento multisocietario di Ravenna hanno definito una politica
d’azione comune in merito alla bonifica ed al monitoraggio delle acque di falda.

Il Rapporto annuale dovrd contenere i risultati delle attivita di monitoraggio effettuate nei .~ v
piezometri di pertinenza secondo le modalita definite nel piano di monitoraggio di stabilimento. o &
Qualora nell’area di proprieta dovessero essere effettuate ulteriori indagini di caratterizzazione delle '
matrici suolo e sottosuolo, il primo Rapporto annuale successivo alla conclusione delle suddette el
attivita dovra contenere una sintesi delle attivita effettuate e dei relativi risultati. T
¢
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SEZIONE 2 - METODOLOGIE PER I CONTROLLY

8. ATTIVITA DI QA/QC

lutte le attivita di campo e di laboratorio devono essere svolte da personale specializzato e devono
essere codificate in un piano operativo scritto che riporti, tra D'altro, tutte le procedure per il
controllo e I"assicurazione della qualit.

Allatto del primo rilascio di AIA ¢ fatto obbligo al Gestore che decide di utilizzare servizi di
laboratorio esterni di ricorrere a laboratori dotati di sistema di Gestione della Qualita certificato e
accreditati secondo la norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025. Qualora il Gestore utilizzi strutture
interne € concesso un anno di tempo, dalla data di rilascio dell’ AIA, per ’adozione di un sistema di
Gestione della Qualita certificato secondo lo schema ISO9001.

8.1. Sistema di monitoraggio in continuo delle emissioni in
atmosfera (SME)

il controllo defla qualita per i sistemi di monitoraggio in continuo deve prevedere una serie di
procedure (QAL 2, QAL 3, AST), conformi alla Norma UNI EN 14181:2005, che assicurino:

- la corretta installazione della strumentazione, la verifica dell’accuratezza delle misure
tramite il confronto con un metodo di riferimento (taratura, vedi tabella seguente), una
prova di variabilita da eseguire tramite i metodi di riferimento suddetti (i requisiti degli
intervallt di confidenza sono fissati dall’Autorita sulla base dei limiti di emissione e
sono riportati nel PIC).

- la verifica della consistenza tra le derive di zero e di span determinate durante la
procedura QAL 1 (Norma UNI EN 14956:2004) ¢ le derive di zero e di span verificate
durante il normale funzionamento dello SME;

- la verifica delle prestazioni e del funzionamento dello SME e la valutazione della
variabilita e della validita della taratura mediante la conduzione del test di sorveglianza
annuale.

Metodi di Riferimento per Passicurazione della qualita dello SME

Parametro Metodo : ~ Descrizione
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Determinazione analitica mediante chemiluminescenza (nella norma
TstifyfdhEN 14792:2006 | vengono definiti anche i criteri per il campionamento ed il sistema di

condizionamento del gas)

R e Ty )
SHDEriore

EN 13526:2002 ‘ B S
eﬂgﬁi R Determinazione analitica mediante ionizzazione di flamma (FID)
COT > 20 mg/Nm3
COV (come COPYGtezione
UNLEN 126192002 | Doterminazi litica medi : o del ~ :
e la ridbhEY 1201 Determinazione analitica mediante campionamento del carbonio organico

g C(%T < 20 mg/N m3 totale ¢ lonizzazione di flamma (FID)
ambicntale

o

La wvalidazione delle misure deve essere realizzata almeno ad ogni rinnovo dell’AIA da un
laboratorio accreditato secondo la norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025 per i metodi di riferimento
citati nella tabella precedente. 1l test di sorveglianza annuale sard realizzato da un laboratorio
accreditato secondo la norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025 sotto la supervisione di un
rappresentante dell’Ente di Controllo. La verifica durante il normale funzionamento dell’impianto
sara realizzata sotto la responsabilitd del Gestore. Tutta la strumentazione sard manutenuta in
accordo alle prescrizioni del costruttore e sard tenuto un registro elettronico delle manutenzioni
eseguite sugli strumenti, sul sistema di acquisizione dati e sulle linee di campionamento.

Per 1 parametri portata/velocitd, ossigeno e vapore acqueo dovrd essere determinato I’indice di
accuratezza relativo, in accordo a quanto previsto nel D.Lgs. 152/06 (parte V allegato 6). Nella
tabella seguente sono riportati 1 metodi di riferimento che dovranno essere utilizzati per il calcolo
del suddetto indice.

Metodi di Riferimento per la determinazione dell’indice di accuratezza relativo

Parametro Metodo : Deserizione

Metodo manuale che prevede ["utilizzo di due tipi di tubi di Pitot (L e S).
Portata/Velocita UNIEN 10169:2001 Nel presente metodo sono indicate anche le pz‘qcedu're per la )
determinazione della temperatura e della pressione statica assoluta del gas
e della pressione differenziale dinamica.

Determinazione analitica mediante un analizzatore paramagnetico (nella
Ossigeno UNIEN 14789 :2006 | norma vengono definiti anche 1 criteri per il campionamento ed il sistema
di condizionamento del gas)

Determinazione analitica del peso/volume previa
Vapore acqueo UNI EN 14790:2006 | condensazione/adsorbimento (nella norma vengono definiti anche i criteri
per il campionamento del gas)

Nel caso in cui a causa di problemi al sistema di misurazione in continuo, manchino misure di uno o
pit inquinanti, il Gestore deve attuare le seguenti azioni:

- per le prime 24 ore di blocco sard sufficiente mantenere in funzione gli strumenti che
registrano il funzionamento dei presidi ambientali;

- dopo le prime 24 ore di blocco dovra essere utilizzato un sistema di stima delle
emissioni basato su una procedura derivata dai dati storici di emissione al camino e citata nel
manuale di gestione del Sistema di Monitoraggio in Continuo delle emissioni. Il Gestore dovra
altresi notificare all’Ente di Controllo I’evento;
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- dopo le prime 48 ore di blocco'' dovranno essere eseguite 2 misure discontinue al
giorno della durata di almeno 120 minuti se utilizzato un sistema di misura automatico, o in
alternativa dovranno essere fornite 3 misure al giorno riferite ad un’ora di funzionamento
dell’impianto (nelle condizioni di esercizio piu gravose);

- per i parametri di normalizzazione dopo le prime 48 ore di blocco dovranno essere
eseguite 2 misure discontinue al giorno, della durata di almeno 120 minuti se utilizzato un
sistema di misura automatico, in alternativa dovranno essere fornite 3 misure al giorno riferite
ad un’ora di funzionamento dell’impianto (nelle condizioni di esercizio pit gravose).

8.2. Sistema di monitoraggio in discontinuo delle emissioni
in atmosfera e degli scarichi idrici

I campionamenti e le analisi devono effettuarsi tramite affidamento a laboratori accreditati secondo
la norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025.

Le fasi operative relative al campionamento ed alla conservazione del campione dovranno essere
codificate in procedure operative scritte dal laboratorio di analisi. La strumentazione utilizzata per i
campionamenti dovra essere sottoposta ai controlli volti a verificarne ’operabilita e I’efficienza
della prestazione con la frequenza indicata dal costruttore; dovranno altresi essere rispettati i criteri
per la conservazione del campione previsti per le differenti classi di analiti.

Dovra essere compilato un registro di campo con indicati: codice del campione, data e ora del
prelievo, tipologia del contenitore (da scegliere sulla base degli analiti da ricercare), conservazione
del campione (es. aggiunta stabilizzanti), dati di campo, analisi richieste e firma dal tecnico che ha
effettuato il campionamento.

Per ogni attivita di campionamento dovra inoltre essere previsto e quindi analizzato un bianco di .
campo ed uno di conservazione e trasporto per ciascuna classe di analiti da determinare. E

Il laboratorio dovra assicurare la manutenzione periodica della strumentazione e la stesura dei
relativi rapporti che verranno raccolti in apposite cartelle per ognuno degli strumenti. La taratura
degli strumenti dovra essere ripetuta alla fine di ogni attivita di manutenzione ovvero con la

I Soltanto per i camini n. 8 (ossidatore F 1800), n. 54 (ossidatore catalitico 1233 R1), n. 97 (futuro ossidatore F- ’

7600) e n. 101 (futuro ossidatore F-2800) quando gli SME si fermano per oltre 48 ore di blocco, il Gestore dichiara di
voler attuare forme alternative di controllo, di cui dovra presentare idonea relazione di specifica e procedura per
approvazione. i
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frequenza prevista dalla gestione del Controllo di Qualita del laboratorio e riportata nei relativi
rapporti tecnici.

Il laboratorio dovra inoltre effettuare controlli di qualita interni analizzando bianchi del metodo,

duplicati, test di recupero, materiali di riferimento certificati ecc. come previsto dalle procedure di -

accreditamento.

Tutti i documenti relativi alla produzione dei dati (es. quaderni di laboratorio, files di restituzione
dati degli strumenti, rette di calibrazione eseguite per le analisi, cromatogrammi, fogli di calcolo,
ecc.) saranno conservati dal laboratorio per un periodo non inferiore a due anni come previsto dalle
procedure di accreditamento.

9. METODI ANALITICI CHIMiCI E FISICI

Le determinazioni analitiche in laboratorio devono essere effettuate con metodi di analisi ufficiali
riconosciuti a livello nazionale e/o internazionale ed in regime di buone pratiche di laboratorio e di
qualita ovvero con metodiche APAT/IRSA-CNR, ISS, EPA, UNI-ISO etc.

Qualora il gestore voglia utilizzare metodi differenti rispetto a quelli indicati nelle tabelle seguenti,
prima dell’avvio delle attivitd di monitoraggio e controllo, dovra presentare la propria proposta
all’Ente di Controllo trasmettendo una relazione contenente la descrizione del metodo in termini di
pretrattamento e analisi, e tutte le fasi di confronto del metodo proposto con il metodo indicato al
fine di dimostrare I’equivalenza tra i due. Si considerano, comunque, attendibili metodi analitici
rispondenti alla Norma CEN/TS 14793:2005 — Procedimento di validazione interlaboratorio per un
metodo alternativo confrontato con un metodo di riferimento- anche se non espressamente indicati
in questo Piano di Monitoraggio e Controllo. Anche in questo caso, il gestore dovra trasmettere una
relazione contenente la descrizione del metodo applicato e i risultati relativi alla validazione
interlaboratorio.

I dati relativi ai controlli analitici discontinui devono essere riportati dal Gestore su appositi registri,
ai quali devono essere allegati i certificati analitici (v. punto 2.7 dell’allegato VI alla parte quinta
del DLgs 152/2006). 11 registro deve essere tenuto a disposizione dell’Autorita competente al
controllo.

9.1. Emissioni in atmosfera

In riferimento alle analisi delle emissioni in atmosfera, nella tabella seguente sono indicati i metodi
analitici riconosciuti a livello europeo come metodi di riferimento per i parametri soggetti a
controllo.
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Tutti i risultati delle analisi relative ai flussi convogliati devono fare riferimento a gas secco in
condizioni standard di 273,15 K e 101,3 kPa. Nel caso specifico dell’emissione n. 1, devono essere
normalizzati al 3% di ossigeno nei fumi.

Parametro - - Metodo R CoL DgsgrlZlone

Metodo manuale che prevedé Putilizzo di due tipi di tﬁbi di
Pitot (L e S). Nel presente metodo sono indicate anche le

Portata/Velocita | UNI EN 10169:2001 procedure per la determinazione della temperatura e della _ ,; 4
pressione statica assoluta del gas e della pressione differenziale 37
dinamica. :
Determinazione  analitica mediante un  analizzatore

Ossigeno UNI EN 14789:2006 paramagnetico (nella norma vengono definiti anche i criteri per

il campionamento ed il sistema di condizionamento del gas)

Determinazione  analitica  del  peso/volume  previa
Vapore acqueo | UNI EN 14790:2006 condensazione/adsorbimenio (nella norma vengono definiti
anche i criteri per il campionamento del gas)

it

Determinazione analitica mediante chemiluminescenza (nella
NOx UNI EN 14792:2006 norma vengono definiti anche i criteri per il campionamento ed
il sistema di condizionamento del gas)

Determinazione analitica mediante cromatografia ionica o . )
SO, UNI EN 14791:2006 metodo di Thorin (nella norma vengono definiti anche i criteri
per il campionamento del gas)

Determinazione analitica mediante tecnica ad infrarossi non
CO UNI EN 15058:2006 dispersiva (nella norma vengono definiti anche i criteri per il
campionamento ed il sistema di condizionamento del gas)

Determinazione gravimetrica e campionamento isocinetico del

Polveri UNI EN 13284-1:2006 oas

UNI EN 13526:2002 Determinazione analitica mediante ionizzazione di fiamma o ﬁ
' COT > 20 mg/Nm® (FID) i
COV (come C) - — — ; ; Y
UNI EN 12619:2002 Determinazione analitica mediante campionamento del ]
COT <20 mg/Nm’ carbonio organico totale e ionizzazione di fiamma (FID) ' N
DM 25.08.2000 n.158 All.3 Determinazione mediante gascromatografia previa :

(sostituisce M.U. 825 cap.2) () purificazione mediante cromatografia su strato sottile
IPA Determinazione mediante cromatografia liquida ad alta :

I1SO 11338-1.2:2003 prestazione o gascromatografia accoppiata alla spettrometria di | - o
"~ massa previo campionamento isocinetico (parte 1 descrive tre s
differenti metodi) _
Antracene M.U. 825 del Manuale UNICHIM | Determinazione mediante gascromatografia previa

122 del 1988 (%) purificazione mediante cromatografia su strato sottile
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Parametro Metodo Descrizione
Naftalene M.U. 825 del Manuale UNICHIM | Determinazione mediante gascromatografia previa
122 del 1988 (2) purificazione mediante cromatografia su strato sottile
Fluorantene M.U. 825 del Manuale UNICHIM | Determinazione mediante gascromatografia previa
122 del 1988 () purificazione mediante cromatografia su strato sottile
Determinazione mediante spettroscopia in assorbimento
Hg totale UNI EN 13211-1:2003 atomico previa riduzione con sodio boroidruro e

campionamento come descritto dal metodo

As, Be, Cd, Cr, Co,
Cu, Mn, Ni, Pb,
Pd, Pt, Rh, Sb, Se,

Sn, Te, Tle V

UNI EN 14385:2004 (%)

Determinazione mediante spettroscopia in assorbimento o
emissione previo campionamento isocinetico ai camini su filtri
e soluzioni di assorbimento e digestione in forno a microonde

Composti organici
volatili (singoli
composti)

UNI EN 13649:2002

Determinazione analitica mediante gascromatografia ad alta
risoluzione con rivelatore FID o accoppiata a spettrometro di
massa

Diossine-Furani

UNI EN 1948-1,2,3:2006

Determinazione mediante gascromatografia accoppiata allo
spettrometro di massa previa diluizione isotopica dell’estratto
purificato

Determinazione mediante gascromatografia accoppiata allo

PCB dioxins like | UNI EN 1948-4:2007 spettrometro di massa previa diluizione isotopica deli’estratto
purificato
) . 4 Determinazione mediante cromatografia ionica previo utilizzo
HCL, H;80, UNIEN 1911-1,2,3:2000 () di assorbitori a gorgogliamento per 1’estrazione deli’HCL
NH, Manuale UNICHIM 632/84 Determinazione colorimetrica previo utilizzo del reattivo di
Nessler
H,S Manuale UNICHIM 634/84 Metodo volumetrico (EM/18)
UNI EN 10787:1999 Deter.mmazmne. potenziometrica me?dlante elettrgdo iono-
HF ] selettivo previa estrazione mediante assorbitore per
ISO 15713: 2006 . ) )
gorgogliamento con soluzione alcalina
Determinazione  gravimetrica  (microbilancia)  previo
PMjo, PMy 5 UNI EN 23210:2009 campionamento mediante ’'uso di impattori a due piani. Il

metodo ¢ particolarmente adatto per misurare le concentrazioni
massiche minori di 50 mg/ m®

() Non esiste un metodo analitico riconosciuto a livello europeo per la determinazione degli IPA, pertanto & stato
riportato il metodo riconosciuto a livello nazionale e indicato nel D.M. 25/08/2000 per la determinazione degli IPA
ritenuti cancerogeni. Il metodo & applicabile, in particolare, alla determinazione degli IPA classificati datla JARC
(1987) come "probabilmente” o "possibilmente cancerogeni" per I'uomo (Tabella 1; nota 1). Tra tali IPA sono inclusi
quelli la cui determinazione ¢ richiesta - quali "sostanze ritenute cancerogene"” - dalla normativa per le emissioni degli
impianti industriali (Gazzetta Ufficiale, 1990) (Tabella 1; nota 2) Le "sostanze ritenute cancerogene" sono elencate, nel
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citato decreto, in allegato 1, Tabella Al, classe I. In tale elenco, & riportato il 'dibenzo[alpirene’: con questa -

nomenclatura - impropria - non & possibile identificare un singolo composto; esso va inteso quindi come l'insieme dei
quattro dibenzo[a]pireni - cioé i composti ottenuti dalla condensazione del pirene con due anelli benzenici, di cui uno
sul lato a del pirene - classificati dalla IARC (1987) come "possibili cancerogeni per I'nomo".

(*) 11 metodo indicato nel D.M. 25/08/2000 non prevede la determinazione di antracene, naftalene e fluorantene che
invece prevedeva il M.U 825 del Man. 122.

() 11 metodo indicato ¢ specifico per alcuni metalli ma pud essere applicato alla determinazione di tutti quelli riportati
nella lista. Per As, Sb, Se, la determinazione strumentale potrebbe anche essere effettuata mediante spettrometria di
assorbimento atomico con formazione di idruri (HG-AAS). Per Pd, Pt, Rh la determinazione strumentale dovrebbe
essere effettuata mediante spettrometria di emissione al plasma accoppiata a spettrometria di massa.

(4) Il metodo si riferisce alla determinazione dell’acido cloridrico ma ¢ adattabile alla determinazione dell’acido
solforico. '

9.2.  Scarichi idrici

In riferimento ai metodi di misura per le analisi delle acque di scarico, si faccia riferimento a quanto
riportato nell’ Allegato 8 del Regolamento fognario.

9.3. Livelli sonori

11 metodo di misura deve essere scelto in modo da soddisfare le specifiche di cui all’allegato b del
DM 16.3.1998. Le misure dovranno essere fatte nel corso di una giornata tipo, con tutte le sorgenti
sonore normalmente in funzione e comunque eseguite in assenza di precipitazioni atmosferiche,
neve o nebbia e con velocita del vento inferiore a 5 m/s, sempre in accordo con le norme tecniche

vigenti. La strumentazione utilizzata (fonometro, microfono, calibratore) deve essere anch’essa

conforme a quanto indicato nel succitato decreto e certificata da centri di taratura.

1. CONTROLLO DI IMPIANTI E APPARECCHIATURE
CRITICHE

Entro tre mesi dalla data di rilascio dell’AIA e con successiva cadenza annuale, il Gestore dovra

presentare all’Ente di Controllo, anche quando non interessato da aggiornamenti:

1. P’elenco delle apparecchiature, delle linee, dei serbatoi e della strumentazione rilevanti dal
punto di vista ambientale; si precisa che tale elenco dovra comprendere, ma non in via
esaustiva, le apparecchiature, le linee € i serbatoi contenenti sostanze classificate pericolose ai
sensi del DM 28.02.2006 ¢ smi integrato dalla indicazione dei relativi sistemi di sicurezza,
nonché dei sistemi di trattamento delle emissioni atmosferiche e idriche;

2. una sintesi delle attivita di controllo, verifica e manutenzione svolte;
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3. il cronoprogramma delle attivita da svolgere nell’anno successivo.

Tutta la documentazione relativa alle gestione di apparecchiature, linee, serbatoi e strumentazione
rilevanti dal punto di vista ambientale dovra essere tenuta a disposizione dell’Ente di Controllo
presso lo Stabilimento.

11. CONTROLLO DELL’INTEGRITA DEI SERBATOI

I Gestore, entro 3 mesi dal rilascio dell’AIA, deve trasmettere all’Ente di Controllo un programma
di controlli e verifiche a rotazione dei serbatoi non ancora dotati di doppio fondo, tale per cui per
ciascun serbatoio risulti un controllo/verifica dell’integrita del fondo (ad esempio esami visivi,
magnetoscopia, ultrasuoni, ecc.) almeno ogni 5 anni.

Il programma dovra prevedere le tempistiche dei controlli, il numero ed il tipo di serbatoi da
verificare dando prioritd a. quelli comtenenti le sostanze ritenute maggiormente critiche per
I’ambiente ed i metodi con i quali si intende effettuare le verifiche.

Laddove esistessero serbatoi che non sono mai stati oggetto di verifica, tali verifiche dovranno
essere effettuate prioritariamente rispetto agli altri serbatoi.

Al fini della predisposizione ¢ aggiornamento del programma di controllo e verifica a rotazione,
restano valide le verifiche e le misure eventualmente effettuate antecedentemente il rilascio
dell’ AIA, purché non piu vecchie di 5 anni.

Il Gestore dovra attuare tale programma concordato con U’Ente di controllo, con eventuali
aggiornamenti e riprogrammazioni di controlli non effettuati a consuntivo annuale, che dovranno
essere segnalati all’Ente di controllo cercando di mantenere il pit possibile validi i criteri € le
tempistiche alla base del piano presentato.

Gli esiti di tale attivitd devono essere archiviati su supporto informatico e cartaceo ed inseriti nel -

rapporto annuale trasmesso all’ Autorita Competente.
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SEZIONE 3 - REPORTING

12. COMUNICAZIONE DEI RISULTATI DEL PIANO DI
MONITORAGGIO E CONTROLLO o

12.1. Definizioni

Limite di quantificazione - concentrazione che da un segnale pari al segnale medio di n misure
replicate del bianco pin dieci volte la deviazione standard di tali misure.

Trattamento dei dati sotto il limite di quantificazione - nel caso di misure puntuali, per il calcolo

dei valori medi i dati di monitoraggio che risulteranno sotto il LdQ verranno, ai fini del presente .
rapporto, sostituiti da un valore pari alla meta del LdQ stesso (condizione conservativa). I medesimi ' -
dati saranno, invece, posti uguale a zero nel caso di calcolo di medie di misure continue.

Media oraria - valore medio validato, cio¢ calcolato su almeno il 75% delle letture continue. : a

Media giornaliera - valore medio validato, cioé caicolato su almeno 18 valori medi orari nel caso ‘3
di misure continue, o come valore medio su tre repliche nel caso di misure non continue. :

Media mensile - valore medio validato, cio¢ calcolato su almeno 27 valori medi giornalieri o
puntuali (nel caso di misure discontinue). Nel caso di misure settimanali agli scarichi la media - g{
mensile & rappresentata dalla media aritmetica di almeno quattro campionamenti effettuati nelle é
quattro settimane distinte del mese. : i
Media annuale - valore medio validato, cio¢ calcolato su almeno 12 valori medi mensili o di 2 ,, k'
misure semestrali (nel caso di misure non continue). :
Flusso medio giornaliero - valore medio validato, cioé calcolato su almeno 18 valori medi orari nel
caso di misure continue, o come valore medio di tre misure istantanee fatte in un giorno ad intervalli _ .
di otto ore. La stima di flusso di scarichi intermittenti va effettuata considerando la media di un o
minimo di tre misure fatte nell’arco della giornata di scarico. n
g
Flusso medio mensile - valore medio validato, cioé¢ calcolato su almeno 27 valori medi giornalieri. B

Nel caso di scarichi intermittenti il flusso medio mensile corrispondera alla somma dei singoli flussi
giornalieri, controllati nel mese, diviso per i giorni di scarico.

Flusso medio annuale - valore medio validato, cioé calcolato su almeno 12 valori medi mensili.

Megawattora generato mese - ammontare totale di energia elettrica prodotta nel mese dall’unitadi . . .
generazione e misurata al terminale dell’unita stessa in megawattora (MWh).
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Rendimento elettrico medio effettivo - rapporto tra ’energia elettrica media (netta) immessa in
rete mensilmente e I’energia prodotta dalla combustione del metano, bruciato nello stesso mese di
riferimento. L energia generata in caldaia ¢ data dal prodotto della quantita di metano combusto nel
mese, moltiplicata per il suo potere calorifico inferiore medio. I dati di potere calorifico possono
essere ottenuti dail’analisi della composizione del gas, quindi attraverso calcole o per misura
diretta strumentale del potere calorifico inferiore.

Numero di cifre significative - il numero di cifre significative da riportare & pari al numero di cifre -
significative della misura con minore precisione. Gli arrotondamenti dovranno essere fatti secondo |

il seguente schema:

- se il numero finale & 6,7,8 e 9 ’arrotondamento ¢ fatto alla cifra significativa superiore (es. 1,06
arrotondato ad 1,1);

- se il numero finale ¢ 1,2,3, € 4 ’arrotondamento € fatto alla cifra significativa inferiore (es. 1,04
arrotondato ad 1,0);

- se il numero finale & esattamente 5 1’arrotondamento ¢ fatto alla cifra pari (lo zero ¢ considerato

pari) piu prossima (es. 1,05 arrotondato ad 1,0)

Qualora nell’ottenere i dati si riscontrino condizioni tali da non verificare le definizioni sopraccitate,
sara cura del redattore del rapporto specificare i termini entro cui i numeri rilevati risultano
rappresentativi. La precisazione della definizione di media costituisce la componente obbligatoria
dell’informazione, cio¢ la precisazione su quanti dati & stata calcolata la media ¢ un fattore
fondamentale del rapporto.

12.2, Formule di calcolo

Nel caso delle emissione ai camini le tonnellate anno sono calcolate dai valori misurati di inquinanti
e dai valori, anch’essi misurati, di flusso ai camini.

La formula per il calcolo delle tonnellate anno emesse in aria ¢ la seguente

Tanno = pX H (Cmisurato X Fmisurato) HX 10-9
Tanno = tonnellate anno;
Cmisurato = media mensile delle concentrazioni misurate in mg/Nm3 ;
Finisurato = media mensile dei flussi in Nm3/mese;
H = n° di mesi di funzionamento nell’anno.

Le emissioni annuali nei corpi idrici sono valutate con 1'utilizzo della formula seguente:
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— -6
Kanno - (Cmisurato X Fmisurato) X 10

Kanno = chilogrammi emessi anno

Cisurato = media annuale delle concentrazioni misurate in mg/litro.

Fuisurato = volume annuale scaricato in litri/anno

Qualora si riscontrino difficolta nell’applicazione rigorosa delle formule sara cura del redattore del o
rapporto precisare la modifica apportata, la spiegazione del perché ¢ stata fatta la variazione e la L
valutazione della rappresentativita del valore ottenuto. ' v

12.3. Validazione dei dati

La validazione dei dati per la verifica del rispetto dei limiti di emissione deve essere fatta secondo - -
quanto prescritto in Autorizzazione.

In caso di valori anomali deve essere effettuata una registrazione su file con identificazione delle
cause ed eventuali azioni correttive/contenitive adottate, tempistiche di rientro nei valori standard.
Tali dati dovranno essere inseriti nel rapporto annuale.

12.4. Indisponibilita dei dati di monitoraggio | S
In caso di indisponibilita dei dati di monitoraggio, che possa compromettere la realizzazione del _ )
Rapporto annuale, dovuta a fattori al momento non prevedibili, il Gestore deve dare comunicazione

preventiva all’Ente di controllo della situazione, indicando le cause che hanno condotto alla carenza
dei dati e le azioni intraprese per I’eliminazione dei problemi riscontrati.

12.5. Comunicazioni in caso di manutenzione,
malfunzionamenti o eventi incidentali

In ottemperanza alle prescrizioni riportate nei § 9.8, 9.9 e 9.10 del PIC, relative agli obblighi di
comunicazione in caso di manutenzione, malfunzionamenti o eventi incidentali, si precisa quanto ~ -
segue: "
+ il Gestore registra e comunica ad Autorita Competente e Enti di controllo gli eventi di fermata o .
per manutenzione o per malfunzionamenti che possono avere impatto sull’ambiente o
sull’applicazione delle prescrizioni previste dall’AIA, insieme con una valutazione della loro
rilevanza dal punto di vista degli effetti ambientali che potra essere fornita entro 72 ore
dall’evento.

e R e IR T A
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In particolare, in caso di registrazione di valori di emissione non conformi ai valori limite
stabiliti nell’AIA ovvero in caso di non conformita ad altre prescrizioni tecniche, deve essere
predisposta immediatamente una registrazione su file con identificazione di cause, eventuali
azioni correttive/contenitive adottate e tempistiche di rientro nei valori standard. Entro 24 ore
dal manifestarsi della non conformita, e comunque nel minor tempo possibile, deve essere resa
un’informativa dettagliata agli stessi Enti con le informazioni suddette e la durata prevedibile
della non conformitd. Alla conclusione dell’evento il Gestore dovra dare comunicazione agli BEEEY
stessi Enti del superamento della criticitd e fare una valutazione quantitativa delle emissioni '
complessive dovute all’evento medesimo;

*+ il Gestore registra e comunica gli eventi incidentali che possono avere impatto sull’ambiente ad
Autorita Competente ¢ Enti di controllo; in caso di eventi incidentali di particolare rilievo ¢
impatto sull’ambiente o comunque di eventi che determinano potenzialmente il rilascio di
sostanze pericolose in ambiente, il Gestore ha ’obbligo di comunicazione immediata scritta (per o
fax e nel minor tempo tecnicamente possibile). La comunicazione degli eventi incidentali di cui-
sopra deve contenere: le circostanze dell’incidente, le sostanze rilasciate, i dati disponibili per
valutare le conseguenze dell'incidente per 1'ambiente, le misure di emergenza adottate, le [
informazioni sulle misure previste per limitare gli effetti dell'incidente a medio e lungo termine :
ed evitare che esso si riproduca;

¢ il Gestore dovra attenersi a tutti gli obblighi derivanti dall’applicazione del DLgs 334/1999 ¢
smi, € in particolare agli obblighi sanciti dall’art. 24 dello stesso decreto, relativi
all’accadimento di incidente rilevante.

Tutte le informazioni di cui sopra dovranno essere inserite nel Rapporto riassuntivo annuale (v. §
10.6).

12.6. Obbligo di comunicazione annuale

Entro il 30 Aprile di ogni anno, il Gestore & tenuto alla trasmissione, all’ Autoritd Competente (oggi
il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare - Direzione Salvaguardia
Ambientale), all’Ente di Controllo (oggi I’'ISPRA), alla Regione, alla Provincia, al Comune
interessato e all’ARPA territorialmente competente, di un Rapporto annuale che descriva I’esercizio
dell’impianto nell’anno precedente. I contenuti minimi del rapporto sono i seguenti.

Informazioni generali
* Nome dell’impianto ' : .
+ Nome del gestore e della societa che controlla I’impianto ’

* NP° ore di effettivo funzionamento dei reparti produttivi ' x
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L 4

[ 4

N° di avvii e spegnimenti anno dei reparti produttivi

Principali prodotti e relative quantité' settimanali e mensili

Dichiarazione di conformita all’autorizzazione integrata ambientale:

L 4

il Gestore deve formalmente dichiarare che D'esercizio dell’impianto, nel periodo di
riferimento del rapporto, & avvenuto nel rispetto delle prescrizioni e condizioni stabilite
nell’autorizzazione integrata ambientale;

il Gestore deve riportare il riassunto delle eventuali non conformita rilevate e trasmesse ad
Autoritd Competente e Enti di controllo, assieme all’elenco di tutte le comunicazioni
prodotte per effetto di ciascuna non conformita;

il Gestore deve riportare il riassunto degli eventi incidentali di cui si ¢ data comunicazione
ad Autoritd Competente e Enti di controllo, corredato dell’elenco di tutte le comunicazioni
prodotte per effetto di ciascun evento. ‘

Consumi:

L 4

L 4

L 4

@

L4

consumo di materie prime e materie ausiliarie nell’anno;

consumo di materie prime (divinil benzene, 1-ottanolo, altri chemicals), impiegate nelle
campagne sperimentali per la produzione di nuove tipologie di gomme termoplastiche idrogenate
(nuovi gradi SEBS);

consumo di combustibili nell’anno;
caratteristiche dei combustibili;
consumo di risorse idriche nell’anno;

consumo e produzione di energia nell’anno.

Emissioni - ARIA:

quantitd emessa nell’anno di ogni inquinante monitorato per ciascun punto di emissione;

risultati delle analisi di controllo di tutti gli inquinanti in tutte le emissioni, come previsto

dal PMC;

dati delle emissioni rilasciate in atmosfera dalle aree dedicate alla manutenzione,
monitoraggio delle emissioni di almeno un camino rappresentativo per ciascuno dei due
gruppi di inquinanti emessi (Gruppo A ¢ B);

risultati del monitoraggio delle emissioni fuggitive.

Emissioni per I’intero impianto - ACQUA:

Nome file: Versalisa Ravenna-pmc5.doc

Pag. 61

L

P




ISPRA

Istituto
superiore
per la
protezione
e la ricerca
ambientale

¢ quantita emessa nell’anno di ogni inquinante monitorato;

o risultati delle analisi di controllo di tutti gli inquinanti in tutti gli scarichi, come previsto dal
PMC. ' '

Emissioni per ’intero impianto - RIFIUTI:
* codici, descrizione qualitativa e quantita di rifiuti prodotti nell’anno e loro destino;

¢ produzione specifica di rifiuti: kg annui di rifiuti di processo prodotti / tonnellate annue di
prodotto; v

+ indice annuo di recupero rifiuti (%): kg annui di rifiuti inviati a recupero / kg annui di rifiuti
prodotti.

Emissioni per I’intero impianto - RUMORE:

¢ risultanze delle campagne di misura suddivise in misure diurne e misure notturne.
Monitoraggio delle acque sotterranee e caratterizzazione suolo/sottosuolo:

¢ risultanze delle eventuali campagne di monitoraggio e di caratterizzazione effettuate.
Ulteriori informazioni:

¢ risultanze dei controlli effettuati su impianti, apparecchiature e linee di distribuzione, come
previsto al § 10. '

Eventuali problemi di gestione del piano:
¢ indicare le problematiche che afferiscono al periodo in esame.

Il rapporto potra essere completato con tutte le informazioni che il Gestore vorra aggiungere per
rendere piu chiara la valutazione dell’esercizio dell’impianto.

12.7. Gestione e presentazione dei dati

11 Gestore deve provvedere a conservare su idoneo supporto informatico tutti i risultati delle attivita -
di monitoraggio e controllo per un periodo di almeno 10 (dieci) anni, includendo anche le

informazioni relative alla generazione dei dati.

I dati che attestano I’esecuzione del Piano di Monitoraggio e Controllo dovranno essere resi
disponibili all’Autoritd Competente e all’Ente di controllo ad ogni richiesta e, in particolare, in
occasione dei sopraliuoghi periodici previsti dall’Ente di controllo.
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Tutti 1 rapporti dovranno essere trasmessi su supporto informatico. Il formato dei rapporti deve

essere compatibile con lo standard “Open Office Word Processor” per la parti testo e “Open Office -

— Foglio di Calcolo” (o con esso compatibile) per 1 fogli di calcolo e i diagrammi riassuntivi. -

Eventuali dati e documenti disponibili in solo formato cartaceo dovranno essere acquisiti su

supporto informatico per la loro archiviazione.
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13. QUADRO SINOTTICO DEI CONTROLLI E
PARTECIPAZIONE DELL’ENTE DI CONTROLLO '
' ISPRA ISPRA ISPRA
GESTORE GESTORE ARPA ARPA ARPA
FASI .
Autocontrollo Rapporto Sopralluogo Campu‘)r'n © Esame Rapporto
programimato analisi
Consumi
Materig p ri‘me N Alla ricezione Annuale
ausiliarie
Combustibili - Giornaliero Annuale Annuale Vedi tabella Annuale
Risorse idriche Mensile Annuale seguente
Energia Giornaliero Annuale
Aria
Continuo
*ogni 4 ore
o *Giornaliero . )
c%?\izsgll(i):tle Mensile Annuale Annuale V:S;igila Annuale
Trimestrale
Semestrale
Annuale
Eg;lf?uﬁszm Secondo £[D pArIggramma Annuale Annuale V:;i;;ztr)l:éla Annuale
_ Acqua
Come da Regolamento
Emissioni F‘?gn ario Annuale Annuale Vedi tabella Annuale
Mensile (acque di seguente
raffreddamento) )
Rumore
Sg;iftn;rlie Biennale Annuale Annuale V::;uiﬁfga Annuale
Rifiuti
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ISPRA ISPRA ISPRA
GESTORE ESTORE | -
GESTO ARPA ARPA ARPA
FASI , Fe—— .
Autocontrollo Rapporto Sopralluogo amp1$>r.n © Esame Rapporto
_ ‘ programmato anahsl R
Aree di ) .
stoccaggio Mensile Annuale Annuale Vedi tzb::éla Annuale
fifiuti prodotti seguen

* Limitatamente al periodo delle 12 settimane di campagne sperimentali per la produzione di nuove_tipologie di gomme °

termoplastiche idrogenate (nuovi gradi SEBS) di cui all'lD 117/788.
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Attivita a carico dell’Ente di controllo (previsione)

TOTALE
: INTERVENTI
TIPOLOGIA DI COMPONENTE AMBIENTALE
FREQUENZA | NEL PERIODO *
INTERVENTO INTERESSATA DI VALIDITA o
DEL PIANO .’
Visita di "
controllo in ' S
€sercizio per Annuale Tutte 12 '
verifiche |
autocontrolli
Valutazione Annuale Tutte 12 :
rapporto
Campionamento, a discrezione dell’Ente
Annuale di controllo, degli inquinanti emessi dai 12
camini
Campionamenti
Campionamento, a discrezione dell’Ente
Annuale di controllo, degli inquinanti emessi agli 12
scarichi
Analisi, a discrezione dell’Ente di E 1
Annuale . . . 12 ‘ -
controllo, dei campioni prelevati
Analisi campioni i
Analisi, a discrezione dell’Ente di '
Annuale ) . . 12
controilo, dei campioni prelevati :
i

LS B
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